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STVORITI 
PREDUVJETE 
ZA BOLJE
FUNKCIONIRANJE 
HRVATSKEDRŽAVE
Program smo jasno koncipirali, izložen Je biračima, opredijelili su se za njega i ako ga ne realiziramo 
u najvećom dijelu Hrvatska demokratske zajednica če platiti račun tako da če Izgubiti na idućim iz
borima. Zato smatramo da se moramo uplitati u svaku poru društvenog i gospodarskog razvoja kako 
bi se stvorili preduvjeti za bolje funkcioniranje hrvatske države, za bolji život građana Hrvatske, Jer, 
čvrsto smo odlučni u namjeri da i u naredne četiri godine dobijemo mandat hrvatskog građanstva. 
U samostalnoj državi Hrvatskoj. stranićAž.

FIZIONOMIJA GRADA

Katedrala kao pečat

O JADRANSKOJ ORIJENTACIJI

»Ne treba
otkrivati

| toplu vodu...«
• Što hrvatska obala postaje u turističkom svijetu? Turist 
• migrira radi zadovoljenja nekih svojih potreba, a njih je 
• bezbroj. To je turizam. AH ako naš masovni turist dolazi 
• ovdje radi štednje, špekulacije III zarade, tada to i nije tu- 
® rizam, već nadriturizam~ STRANICA7.

Promatrajući povijesno nasljeđe Šibenika vrlo brzo se uočava da pored velike sporne- J 
ničke vrijednosti dio građevina i prostora u povijesnoj jezgri ima veliku ulogu pri^šim- • 
boličkoj identifikaciji- građana sa Šibenikom. Naime, svi glavni prostom! simboli Šibe- ® 
nika nalaze se u staroj gradskoj jezgri, a -novi- Šibenik se još uvijek u tom pogledu • 
doima poput prazne karte u koju tek nešto treba ucrtati. STRANICA 6. ®
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NA GOVORNICI BOŽO ERLIĆ,PREDSJEDNIK SEKRETARIJATA ZA DRUŠTVENE DJELATNO^

Na trećem katu Skupštine opći
ne. gdje )• sve donedavno za 
protekle četiri godine bio radni 

kabinet Nade Kustura, predsjednice 
Općinskog komiteta za zdravstvo, 
rad । socijalnu zaštitu od 1 srpnja 
radi predsjednik sada Općinskog 
sekretanjata za društvene djelatnos
ti. Božo Ertić Mnogima dakako, po
znatiji kao predsjednik Općinskog 
odbora Hrvatske demokratske zajed
nice. po struci, inače diplomiram de
fektolog s dvanaestogodišnjim sta- 
žom u Centru za odgoj i obrazovanje 
djece i omladine. Prvi novinarski do
jam — na Božu Erlića se dugo čeka 
i Božo Ertić pnmi svaku stranku. Ni* 
šta čudno s obzirom na to da Sekre- 
tanjat sada objedinjuje mnogo više 
djelatnosti nego prije — zdravstvo, 
socijalnu zaštitu, odgoj i obrazova- I 
nje. kulturu, fizičku i tehničku kulturu. |
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problemi, ali. Isto tako I nužnost 
adaptacije dijela zgrade u kojoj se 
održava nastava Novim sistemom 
odgoja i obrazovanja nadam se da će 
se za financiranje programa muzič
kog obrazovanja pronaći rješenje, ali 
u ovom je trenutku ipak aktualnija 
adaptacija dijela zgrade pošto prijeti 
opasnost urušavanja zida ili stropa 
na njenom ulaznom dijelu.

Razmatrali smo dalje mogućnost 
rješenja funkcionalnog opstanka Do
ma boraca i omladine Postoje mnogi 
neriješeni problemi na relaciji Omla
dinska organizacija, radio. Savez bo
raca. kao formalni vlasnik zgrado. Ali. 
nadam se da će se pronaći rješenje 
koje će zadovoljiti većinu, da Dom 
bude u funkciji kulturnog, informativ
nog I obrazovnog sadržaja. I na taj 
način stvore prostorni preduvjeti za 

rojatno biti u nekim sekretarijatima. 
Ovdje se radi naprosto o reorganiza
ciji koja donosi za sobom višak rad
nika. Hoću reći i to da se sve ovo 

provodi da bi se realizirao jedan od 
programskih ciljeva iz predizborne 
kampanje — debirokratizacija i bolje 
funkcioniranje Općinske uprave 
Mogli ste primijetiti — radim cijeli 
dan. primam građane. Uveli smo 
praksu svakodnevnog rada sa stran
kama. a ne kao prije samo određe
nim danima po tri sata.

• Imate neku globalnu viziju 
promjena, makar najznačajniju kad 
su u pitanju društvene djelatnosti?

— Da bismo dobili efikasnije dru
štvo kojemu teži Hrvatska demokrat
ska zajednica i društvene djelatnosti 
moraju doživjeti svoj temeljni preob-

ne bude mogao provoditi mora a 
otići i prepustiti mjesto drugom ls 
primjer promjena ilustrirat ću na 7 
mjeru odgoja i obrazovanja - p« 
viđeno je raspisivanje natječaja 1 
sve direktore ovog sistema 
dobivati najsposobnije, stručne IjM 
koji ujedno nisu indoktrinirani don 
dašnjom jednopartijskom ideolog 
jom. Trebat će biti okrenut I koriš’/ 
se demokratskim i stručnim rjeterj 
ma.

• Ima II kakvih primjedbi na m 
ovo što se radi I što se kani radV

— Često me ljudi pitaju zašto trt 
ba svoje prste uplitati u mnoge djt 
latnosti na ovakav radikalan nafti 
a ja im znam reći: program smo jas
no koncipirali, izložen je biračem 
opredijelili su se za njega 1 ako ga n

svomu iwjiie u m rum
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informiranje, boračko-mvalidsku za
štitu i sanitarnu inspekciju. Do sada 
su. o svemu tome vodila brigu dva 
komiteta i jedna uprava dok je sani
tetska inspekcija btla u sastavu Sek
retarijata za inspekcijske poslove. 
No. kako ćemo posije čuti od našeg 
sugovornika, broj stranaka 1 nije sa
mo stoga velik

• Iza Vas je pola mjeseca. ne
kakvog. rekli bismo, posve novog 
Iskustva?

— Poslovi su izrazito kompleksni. 
Iziskuju mnogo fizičke 1 psihičke iz
držljivosti Mogli ste se 1 sami u to 
uvjenti — niste tako brzo mogli stići 
na red. Evo i ilustracije: kao pedagog 
sam dvanaest godina dolazio kući 
s posla bez potrebe za odmorom, 
sad gotovo svakog dana moram po
podne priteći i odmoriti se Zapravo 
nije m čudo što je tako Ljudi nakon 
četrdeset 1 pet godina jednopartij
skog sustava odjednom su izabrali 
drugi model i program koji obećava 
radikalno drukčiji pristup rješavanju 
problema. Pošto su sami bili kreatori 
toga sad su osjetih i potrebu da 
osobno dođu i razgovara ju i o osob
nim 1 društvenim problemima. Pred
stavnici poduzeća društvenih djelat
nosti ukazuju na teškoće, a zajednič
ki pronalazimo načine i metode izlas
ka iz takvog kriznog stanja Osim na 
one koji dolaze iz društvenog sekto
ra mnogo vremena trošim i na osob
ne razgovore građana, na njihove 
probleme koji se uglavnom tiču soci
jalne zaštite, stambenih pitanja, za
poslenja ili sličnih egzistencijalnih 
problema.

• Može li se reći da se dobro 
snalazite, da držite konce u ruka
ma?

— Po struci sam defektolog.

Obavijao sam taj posao u Centru za 
odgoj i obrazovanje djece i omladine. 
Dobro poznajem problematiku odgo
ja i obrazovanja Na studiju sam ste
kao dosta znanja o socijalnoj zaštiti. 
Osjećam se kao stručna osoba koja 

dobro poznaje područje na kojem ra
di. Doduše, nešto manje poznajem 
oblast boračke zaštite. Ali. to Je sa
mo jedan segment, opet vezan za 
socijalnu zaštitu i stoga no i nepoz
nanica Nisam ovdje, ponavljam kao 
politički već stručni radnik 1 to mi 
olakšava poziciju u kojoj se nalazim.

• Obavljeni su do sad mnogi 
razgovori, rekli ste. Da li biste Iz
dvojili neke?

— Na inicijativu škola, a posebno 
škole u gradnji na Vidicima smatram 
da je nužno odmah stupiti i koordini
rati aktivnosti kako bi se dovršila do 
početka školske godine 91/92 Sred
stva samođoprinosa će biti dostatna 
tek za građevinski dio škole Treba 
naći novac i za opremu. Zato smo 
tražili načine, i s nekim drugim sub
jektima. mogućnosti kako bi učenici 
mogli ući u gotov objekt Razgovara- 
no je u nekoliko navrata s predstav
nicima dječjeg vrtića 1 SlZ-a za pred
školski odgoj, odgoja 1 osnovnog ob
razovanja Zajedničko, kao ustalom 
i svim ostalim djelatnostima jest ne
dostatak sredstava za realizaciju pro
grama. Svi tajnici SlZ-ova ukazuju da 
iako se dosta izdvaja u općini za 
društvene djelatnosti ne mogu se 
očekivati visoki standardi zadovolja
vanja usluga koje pružaju. Recimo, 
za odgoj i osnovno obrazovanje iz
dvaja se najmanja stopa u Dalmaciji. 
Povećana je međutim stopa izdvaja
nja za zdravstvenu zaštitu radi grad
nje nove kirurgije, u Medicinskom 
centru, gdje je. usput rečeno, situa
cija vrlo kompleksna. Naime, trenut
no Je u postupku razrješavanje pita
nja ravnatelja I direktora OOUR-a za 
duševne i živčane bolesti.

Nadalje, do sada sam se nekoliko 
dana bavio problematikom Muzičke 
škole koja se nalazi o sklopu Sred
njoškolskog centra. Budući da će se 
on od iduće godine transformirati 
u nekoliko manjih škola donea^ma je 
odluka da se Muzička škola, koja se 
bavi osnovnim i srednjim obrazova
njem izdvoji, pa upravo tu nastaju 

kulturni 1 informativni život ovog gra
da Od SUĐNOR-a očekujemo da 
ima razumijevanja za drugačiji pri
stup korištenja zgrade. Naime, dogo
vorili smo se da Dom bude pr1marno 
okrenut mladima 1 budućnosti a ne 
starijima i prošlosti. Naravno, dijelom 
prostora koristi se i Općina za sjed
nice pa će 1 to imati odraza na raspo
red 1 koncepciju objekta koji se. us
put vi še neće zvat i Dom boraca 1 om
ladine već nekako prikladnije.

tihu

REORGANIZACIJA 
SEKRETARIJATA?

To je zaista vrlo opsežan posao. 
Razmišljam kako što efikasnije po
staviti funkcioniranje. Predložio sam 
da se Sekretarijat reorganizira teme
ljito i da stručni ljudi za određena 
područja preuzmu djelokruge poslo
va Sekretarijata Tako sam predvidio 
voditelje koji će biti odgovorni za fun
kcioniranje zdravstva, socijalne zašti
te. odgoja i obrazovanja, boračko-in- 
validske zaštite, i na kraju voditelja 
sanitarne inspekcije Svi će oni imati 
dosta slobode u obavljanju poslova, 
ali i odgovornost za funkcioniranje 
svog dijela posla. To neće biti refe
renti. nego osobe s kreativnom slo
bodom. Naravno, bit će odgovorni 
sekretaru jer on stoji iza kompletnog 
rada Sekretarijata.

• Pod reorganizacijom ao pod
razumijeva I reorganizacija postoje
ćeg kadra?

— Svakako, pojavljuje se 1 višak 
radnika Za jedan dio će se pokušati 
naći rješenje prijevremenim odlas
kom u mirovinu, a općina je dužna 
dokupiti im. u tom slučaju, staž. Dru
gi će prestruktuiranjem ostalih sek
retarijata naći svoje mjesto u drugim 
službama, dok će se. na kraju ipak 
jedan dio radnika pokazati kao višak. 
O tome ćemo razgovarati na kraju, 
kad dođe do reorganizacije svih op
ćinskih sekretarijata. Istini za volju, 
ne mogu reći da dosadašnji rad Ko
miteta 1 Uprave nije funkcionirao i da 
je bilo malverzacija, dok će i toga vje-

ražaj. To će se najprije manifestirati 
I drugačijim financiranjem. Ukinut će 
se SlZ-ovi kao neefikasne tvorevine 
samopravnog socijalističkog siste
ma. a uspostavit će se novi način koji 
se pokazao kao efikasan u mnogim 
zemljama — budžetski način financi
ranja. Time bi se dokinute i apsurdne 
situacije na koje se do sada nailazilo. 
Društvene djelatnosti u bogatijim op
ćinama izrazito su bolje stajale nego 
u siromašnim. Ubuduće to će biti 
moguće samo dopunskim izdvajanji
ma. Inače, startna pozicija svuda će 
biti ista. Odnos prema radu kao 
I u cijelom gospodarstvu Hrvatske 
mora doživjeti zaokret. Mora se raditi 
efikasno, a onaj rukovodilac koji to

realiziramo u najvećem dijelu »i 
ska demokratska zajednica će » 
račun tako da će izgubiti naM 
izborima. Zato smatramo disj 
ramo uplitati u svaku poo^A 4 
nog i gospodarsfc* * • r
so stvorili preduvjeti za bolpOT ’ 
niranje hrvatske države, za bofl ' 
građana Hrvatske. Jer. čvrsto 
odlučni u namjeri da i u naredni । 
ri godine dobijemo mandat ’ । 
skog građanstva. U same* 
državi Hrvatskoj.
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IZDAVAČ: no vinsko-Izdavačka 
i radlo-dlfuzna organizacija Infor
mativni centar Šibenik. Direktor, 
glavni 1 odgovorni urednik Infor
mativnog centra: IVAN BURIĆ

Predsjednik Savjeta Informativ
nog centra: DRAGO PUTNIKOVIĆ

Uređuje redakcijski kolegij: Josi

pa Petrlna, Žlvana Podrug. Mirko 
Sekulić, Dijana Ferić, Jagoda Er- 
ceg, Zdravico Kedžo, Dijana Šo- 
ko. Branimir Perlša, fotoreporter 
Vilson Pollć

Uredništvo: Ulica Božldara Petra- 
novića 3, Šibenik
Telefoni: centrala 25-822, direk
tor 29-480. Pretplata na list za

SFRJ za tri mjeseca 39, za pola 
godine 78 i za godinu 156 dinara. 
Za inozemstvo dvostruko — žiro 
račun 34600-603-976 kod SDK Šl- 
benlk
Rješenjem Republičkog sekreta
rijata za prosvjetu, kulturu i fizič
ku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1 — 1978 »Šibenski list« os
lobođen Je osnovnog poreza na 
promet
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TISAK: NITRO »Slobodna Da* 
d|a« Split

Po
OGLASI: 1 cm/ 1 stupac SOM 
ra Mali oglasi, obavijesti 
na I posebne usluge regulira** 
posebnim cjenikom.



FKIVr^.
»TRANSJUG* ŠIBENIK

Moć špeditera
šibenski špediteri, / pored neizbježnih problema, mogu bit! zadovoljni obuj
mom posla sto ga pribave u šibenskoj općini, mada nema sumnjeda njiho
vo vrijeme tok dolazi, ponajprije zbog privatnih poduzetnika sve vise orijenti- 
ranih na vanjsko trgovačko poslovanje.

Filijala u Šibeniku, jedna od članica 
najvećeg jugoslavenskog špeditera, ri
ječkog -Transjuga«, registrirana je za 
vanjsku trgovinu, veleprodaju, agencij- 
ske i turističke usluge, no u šibenskoj 
općini najjači utjecaj ima u industrij
skim sferama. -Transjugova- filijala Ši
benik. naime, generalni je špediter 
Tvornice lakih metala, TEF-a, -Poliplas- 
ta-, dok je u ostalim privrednim seg
mentima obujam posla znatno manji.

— Od svih poslova međunarodne 
razmjene »Transjug« Šibenik preuzi
ma čak 95 posto, čime moramo biti 
zadovoljni ako se zna da Je taj posto
tak u Zadru, na primjer, 97 posto, 
Splitu 60, Kardeljevu oko 20 posto 
I Dubrovniku također 20 posto, ista
kao je Duško Klisović, direktor glavne 
filijale riječkog »Transjuga« u Šibeniku. 
Inače, u prošloj godini Filijala Je »Iz- 
manipulirala« tri milijuna tona robe 
u izvozu, uvozu, tranzitu I u zemlji.

U ovoj godini, međutim, predviđen 
je pad fizičkog obujma posla Što direk
tor Klisović objašnjava činjenicom da 
su najveći komitenti »Transjuga- sis
temski gubitaši, međutim, u Šibenskoj 
općini ne zabrinjava za sada pad posla 
koliko drugi problemi (koji će uskoro 
prouzročiti ono pravo).

— Poznato Je da je DDR »iskočio« 
iz međunarodnog ugovora sa TLM- 
-om, tako da je logično očekivati 
smanjenje poslova, no, ml se nadamo 
da će poslovodstvo TLM-a pronaći 

tržište te da bitnljeg odstupanja od 
planiranih obveza I za Jedne I za dru
ge neće biti.

Zabrinjava i loša likvidnost šiben
ske privrede, i često nemogućnost 
pravodobnog plaćanja carinskih dažbi
na i vozarine, a proizvodni i financijski 
problemi naših komitenata ujedno su 
i naši. Nerijetko smo u prilici da na raz
norazne načine pokrivamo njihovu ne
likvidnost.

Ovakvih problema, kada su glo
mazni sistemi u pitanju, nesumnjivo bit 
će sve više i s razlogom je »Transjugo
va« zainteresiranost za procvat van- 
jsko-trgovačkog privatnog poduzetniš
tva. Međutim, špediter, očito, ne pri
znaje podjelu vlasništva.

— U principu nismo zainteresirani 
da govorimo o vlasništvu, jer svi njego
vi vidovi za nas su isti. Nažalost, mno
gi. ili ne mogu ili neće da promijene 
shvaćanja, pa često nepotrebne stvari 
stavljaju u fokus problema. Na nama je 
da obradimo dispoziciju, privatnog ili 
društvenog sektora sasvim svejedno. 
Dapače, u ovom prvom slučaju pone
kad je manje problema, konkretno pi
tanje naplate bolje je regulirano nego 
u društvenom sektoru

Kada je vanjsko-trgovačko poslo
vanje u pitanju, naročito za one koji tek 
uplovljavaju u ove vode, veliki su rizici 
i puno nepoznanica.

— Privatni poduzetnici stalno nam 
se javljaju radi savjeta ili objašnjenja 
ali, moram naglasiti, mi nećemo drža
ti »školu za pačlće male«. Uslugu 
smo, pak, spremni pružiti i za to su 
vrata svima otvorena. Problem Je, oči
to, u tome što se nemali broj komite
nata pri zaključivanju ugovora nedo
voljno koristi znanjem špeditera, te 
neminovno dolazi do poremećaja 
u poslovanju I velikih troškova, što se 
pravodobnim konzultacijama sa špe
diterima može izbjeći. Dovoljna Je, 
naime, samo Jedna greška u klauzula
ma pa da nastanu enormni troškovi, 

dok, na drugoj strani, špediteri imaju 
korespondente diljem svijeta, prate 
transportno tržište I koriste najpovol
jnija sredstva prijevoza, tako da rijet
ko dolazi do poremećaja u rokovima.

— Kada su privatni poduzetnici 
u pitanju, mislim da su isprepadani vi
še no što treba (silnim poslovnim, ca
rinskim propisima), istakao je Marijan 
Petković. direktor sektora Špediterskih 
poslova za šibensku općinu, a zapravo 
im treba objasniti da je u svemu tome 
najhitnija špediterska uloga I da 
praktično nemaju što tražiti na carini 
dok špediter ne podnese sve potreb
ne papire. Drugim riječima, nema pri
jevoza robe bez prethodne kontrole 
špeditera, naglasio je M Petković.

— Razumljivo je da privatni podu
zetnici registrirani za vanjsko-trgovač
ko poslovanje u početku imaju proble
ma. jer ne poznaju devizni i zakon 
o vanjsko-trgovačkom poslovanju, re
žim osiguranja,inco-terms klauzule 
i tako dalje. U -Trans jugu- ovakve 
podatke mogu dobiti, a na razini opći
ne ne bi bilo loše organizirati i manje 
seminare o međunarodnoj trgovini, po
najprije zbog potrebe da se razbije fa
ma o ovom segmentu poslovanja i uka
že na značaj pojedinih organizacija 
u vanjsko-trgovaćkom poslovanju, is
takao je D. Klisović.

D. ŠOKO

VldVRVj te

VIŠE-NAJNIŽE
danas, uostalom kao / svaka građe- 

firma, nije u prilici da odbija poslove. Pri- 
se sve ponuđeno, a sve je to, najčešće ne- 

dnvgijno čak I za solidne poslovne učinke

Građevinarstvo je odavno u krizi, 
a kada se kaže da je u odnosu na pro
šlu godinu puno toga krenulo nizbrdo 
jasno je da se ta kriza sve više produb- 
'fuje, što zbog sve izraženije konkuren
cije, tako i zbog novih mjera ekonom
ske politike.

— Situacija u »Izgradnji« znatno Je 
gora no što se očekivalo, ističe inž. 
Gojislav Krnić. direktor Poduzeća. Us
poređujući je s lanjskom, puno toga 
otišlo je nizbrdo... Planirani prihod za 
ovu godinu iznosio je oko 185 milijuna 
dinara, na bazi očekivanog posla. 
Predviđalo se da bi to rezultiralo i so
lidnim osobnim dohocima. Sada je. 
međutim, jasno da će prihod u odnosu 
na planirani, biti i znatno nadmašen, ali 
to nije nikakva garancija osobnim do
hocima, koji su trenutno na dnu neke 
razumne ljestvice. Ne treba biti poseb
no mudar pa zaključiti u čemu je pro
blem. To je stvar sadašnje ekonomske 
politike i utvrđenog pariteta dinara pre
ma DEM od 1:7. koji, očito, to privred- 

i nici najbolje osjećaju, nije realan. Mi 
i smo, naime, s investitorima početkom 
i godine poslove ugovarali u markama, 
da bismo se lakše orijentirali, a poka
zalo se da dinar u siječnju i srpnju ne

ma istu kupovnu moć... Tako je cijena 
našeg rada ista, a troškovi sve viši. Što 
sada? Slijede novi razgovori s investi
torima. što je opterećenje i za nas i za 
naručioce posla.

Ovakva priča zabrinjava pogotovo 
kada se zna da je u ovoj godini posla 
bilo dovoljno. Riječ je, uglavnom, o iz
gradnji stanova za tržište, koji Jesu 
profitabilni, samo je, zbog njihove viso
ke cijene (a na nižu se, iz spomenutih 
razloga, ne može ići!) ta profitabilnost 
prilično usporena.

— U toku je izgradnja 87 stanova 
za tržište, uz garaže i poslovni prostor, 
a svi poslovi će, kako predviđamo biti 
završeni do svibnja iduće godine, isti
če Gojislav Krnić. Do sada je, zbog pri
lično visoke cijene četvornog metra 
(1970 DEM) prodano oko 39 posto ras
položivog stambenog prostora, ili 39 
stanova, a u toku su pregovori sa dru
gim zainteresiranim firmama i pojedin
cima. Ukupna stambena površina na 
Baldekinu je 2966 četvornih metara, 
a prosječna veličina stana je 68 četvor
nih metara. Uz to, kako sam napome
nuo, ovaj kompleks raspolaže i sa 760 
četvornih metara poslovnog prostora, 
te 30 podzemnih i osam nadzemnih

G. KRNIĆ

garaža, a svi kapaciteti su već odavno 
rasprodani. Ipak da napomenem da je 
cijena četvornog metra poslovnog pro
stora 1700 DEM. a garažnog 1150 
DEM.

Vrijednost investicije na Baldekinu 
je oko 90 milijuna dinara, a do sada je. 
kako napominje G Krnić. realizirano 
oko 31,5 milijuna dinara, što je vrijed
nost dosadašnjih radova i istodobno 
više no što je povraćeno prodajom 
stanova. U »Izgradnji«. ipak, vjeruju da 
će se investicija isplatiti, odnosno da 
će biti prodani svi stanovi, jer riječ je 
o izuzetno povoljnoj stambenoj lokaci
ji-

Mada je predviđeno da svi poslovi 
budu okončani do svibnja iduće godi
ne, a većina betonskih radova do polo
vice rujna, ovakve rokove teško je pre
cizirati ponajprije zbog nerazriješenih 
imovinsko-pravnih odnosa vezanih za 
kompleks na kojemu je trebalo sagra
diti sklonište, sa 300 mjesta. »Izgrad
nja« je spremna financirati trećinu troš
kova. koliko Je prema ugovoru njena 
obveza, ali za sada je neizvjesno tko je 
financijer preostalog iznosa. Također 

su bez odgovora ostali prijedlozi »tz- 
gradnjinog« poslovodstva da se gradi 
manje sklonište (za 100 osoba), ili da 
se od njega u cijelosti odustane. 
U svakom slučaju, do razrješenja ovog 
problema nema niti gradnje ceste, pa 
je još izvjesnije da će stambeni blok na 
Baldekinu prve stanare primiti nešto 
kasnije no što je predviđeno.

•
Problema nije pošteđen niti stam- 

• beni blok na Meterizama, gdje se. na
kon stambenog bloka investitor kojeg 
je bio SIZ stanovanja, pristupilo izgrad
nji stanova za tržište. Karakteristična 
građevinska boljka — besparice ovdje 
je iskomplicirana sporom između SlZ-a 
stanovanja i šibenskog »Vodovoda«, 
tako da uređen objekt stoji (neiskoriš
ten) od prosinca prošle godine, pre
mda su čak i rokovi za razrješenje spo
ra istekli.

Sudeći po svemu tržišna izgradnja 
ipak je ekonomičnija, a na Meterizama 
trenutno se grade 24 stana ukupne po
vršine 1689 četvornih metara, i pro
sječne veličine 70.38 četvornih metara.

Cijena stambenog kvadrata je 1490 
DEM. dok je ona za poslovni prostor 
nešto niža — 1300 DEM. Dio poslov
nog prostora je završen, a u izgradnji 
je još 213 četvornih metara. Inače, do 
sada Je na Meterizama prodano 15 sta
nova. ili 63 posto ukupnih stambenih 
kapaciteta na ovom području, što uz 
realizirano na Baldekinu predstavlja 44 
posto cjelokupnog stambenog fonda 
namijenjenog tržištu. Nedovoljno, dak
le. da se pokriju dosadašnji građevin
ski troškovi.

— Zbog ovakvih problema svaki 
novi posao i te kako nam je bitan, a na
stojimo da ne propustimo ništa od 
onoga što objektivno možemo realizi
rati, naglašava Gojislav Krnić. S ovak
vim razmišljanjima prihvatili smo i iz
gradnju škole na Vidicima, ali nam je 
ovo »gradilište«, i prije nego Što je to 
uistinu postalo, zadalo dosta brige. 

Naime, ozbiljnije građevinske radove 
trebalo je započeti još početkom godi
ne. a mi to činimo tek sada. Ugovorili 
smo sa investitorom posao po sistemu 
»ključ u ruke«, u vrijednosti od 27 mili
juna dinara, do 15. kolovoza 1991. go

dine. koji je još uvijek važeći, mada su 
radovi na samom startu (ne greškom 
-Izgradnje«) prolongirani. To znači da 
propušteno treba nadoknaditi da b i se 
ispoštovao ugovoreni rok, a uz to mo

ramo osigurati i dio sredstava za po
četne radove, u iznosu od 14 milijuna 
dinara, u vidu kredita, jer sredstva sa- 
modoprinosa nisu u cijelosti osigura
na Situacija bi. naravno, bila znatno 
drugačija da smo radove mogli obav
ljati uporedo sa prilivom sredstava, ko
ja su. čak i uz ovakvu usporenu inflaci
ju. do ovog trenutka znatno obezvrije
đena. Sada je, dakle, na potezu Jad
ranska banka i njena dobra volja, u ko
ju ne želim sumnjati, ali činjenica je da 
se bez svega ovoga moglo, naglasio je 
G. Krnić.

Žestoka konkurencija, naglašava 
G. Krnić, ruši cijene građevinskih rado
va ispod svih razina, i u takvim uvjeti
ma posao je vrlo lako izgubiti, ili se dati 
u bescjenje. Nedavno je tako izgubljen 
jedan od poslova na sanaciji TLM-a vri
jedan oko šest milijuna dinara. Prihva
ćena je adaptacija Doma zdravlja za 
1.5 milijun dinara, sa rokom do listopa
da ove godine. Najveći »zalogaj« 
u ovoj godini, ipak, bila bi izgradnja ši
benske kirurgije.

— Ponuda za izgradnju kirurgije 
još nije stigla, ali nadamo se da ćemo 
dobiti taj posao. Za nas bi to bio pun 
pogodak, jer za razliku od mnogih dru
gih investicija, u ovom slučaju sredstva 
su već osigurana. Ako se zna da je 
ukupna vrijednost investicije oko 17 
milijuna DEM. nije teško zaključiti da bi 
solidna bila i cijena građevinskih rado
va. Uz to. budući da su osigurana 
sredstva, izvođač bi mogao dobiti 
i avans, a za »Izgradnju«, konkretno, to 
bi značilo razrješenje mnogih proble
ma. od otprašivanja u »Vukovcu«, pa 
do pokrivanja troškova izgradnje sta
nova za tržište do njihove konačne 
prodaje, ističe Krnić.

Ispada tako da visoko više pone
kad znači najniže i da je i u ovom slu
čaju prihvatljiva ona: bolje vrabac u ru
ci nego golub na gram.

D. ŠOKO



sv. Mihovila valja ostaviti
konzervatorima i arheolozimc
• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a«
stručnjaka. Jedna dobra i sasvim 
sigurno dobronamjerna ideja biv
še općinske vlade bila je. opet, na
žalost. preuranjena. Da li i na koji 
način tvrđavu otvoriti posjetioci
ma. dilema je oko koje se nisu 
mogli složiti stručnjaci dviju srod
nih i u neposrednoj blizini lociranih 
institucija — Zavoda za zaštitu 
spomenika kulture općine Šibenik 
i Muzeja grada. Morala je. još je
danput. nažalost, presuditi (mada 
je to pretežak izraz kad je riječ 
o kolegama) stručna republička 
komisija. Rezultat — tvrđava sv. 
Mihovila ostaje do daljnjega otvo
rena samo za konzervatore i arhe
ologe. Pogled na prekrasne šiben
ske vizure valjat će odgoditi za ne
ko vrijeme.

A stručnu su komisiju činili: mr. 
Davor Stepinac iz Instituta za povi
jesne znanosti Sveučilišta u Za
grebu. profesor Pavuša Vežić iz 
Zavoda za zaštitu spomenika kul
ture iz Zadra i mr. Joško Belamarić 
iz Regionalnog zavoda za zaštitu 
spomenika iz Splita. Zajedno 
s predsjednikom Skupštine opći
ne Šibenik mr. Paškom Bubalom, 
i predstavnicima Muzeja grada 
i Općinskog zavoda za zaštitu 
spomenika valjalo je najprije obići 
sporno mjesto, što na tridesetak 
i još ponešto srpanjskih Celzija 
baš i nije mala stvar. No tu. na sa
mom mjestu, mnogošta je bilo jas
nije.

— Ovdje je riječ o dva odvoje
na projekta, rekao je Joško Ćuze- 
la. direktor Općinskog zavoda za 
zaštitu spomenika. Prvi se odnosi 
na izbacivanje materijala iskopa
nog u dosadašnjim istraživanjima 
i nastavak znanstveno-istraživač- 
kih radova, a drugi na turističku 
prezentaciju tvrđave, da se ovdje 
može doći, ali sigurno, da posjeti
oci budu zaštićeni od eventualnih 
padova. U tom smislu naručili smo 
elaborat od privatne projektantske 
firme -Arcos-, uz uvjet da turistič
ka prezentacija ničim ne ugrozi 
spomenički integritet objekta, kao 
ni daljnja istraživanja na tvrđavi, 
o kojoj se do danas još uvijek ma
lo zna Naša je namjera da uredi-

Sada je već sasvim Izvjesno da turisti ovog ljeta neće šetati tvrđavom sv. Mi- 
hovila, s koje se pruža zaista Izuzetan pogled na Šibenik i šibenski zaljev, 
vjerojatno jedan od najljepših. Barem ne službeno / organizirano. Jer uvijek 
ce biti usamljenih znatiželjnika koji ce u potrazi za tragovima prošlosti Hl ne- 
otkrivenim vizurama, zalutali bas tu, u -radove u toku«

jedan arheolog, mr. Zlatko Gunja- 
ča. voditelj Arheološkog odjela 
u Muzeju grada.

— Zbivanja na tvrđavi pratim 
od 1971. godine kada je Šibenik 
odlučio graditi ovdje ljetnu pozor
nicu. Porušene su zbog toga zgra
de koje su bile na tvrđavi, a namje
ravalo se betonirati cijeli prostor 
u unutrašnjosti. Znao sam da je ri
ječ o objektu izuzetnog kulturno- 
-povijesnog značaja i u namjeri da 
se obustave radovi na izgradnji 
pozornice, dobio podršku i Muze
ja. i Regionalnog zavoda za zaštitu 
spomenika kulture, pa i šibenskog 
Centra za kulturu u čijoj je »»nad
ležnosti« trebala biti buduća ljetna 
pozornica. Odmah su odobrena 
početna sredstva za istraživačke 
radove, lako je istražen tek dio. 
već smo došli do izuzetno vrijed
nih otkrića pa je. među ostalim, ut
vrđeno postojanje, prethistorijske 
gradine na ovom prostoru, čime je 
početak života »pomaknut« za 
2.000 godina natrag'u prošlost. Od 
osnivanja Općinskog odbora za 
zaštitu graditeljskog nasljeđa. 
1982. godine, stalno sam forsirao 
nastavak radova na ovom objektu. 
Odbor je odobrio sredstva za iz
bacivanje materijala koji se nago
milao u toku istraživanja, no netko 
je zaustavio te pare. Zbog toga je 
i došlo do meni nerazumljivog za
stoja u znanstvenoistraživačkim 
radovima. Sada su od RSIZ-a za
tražena sredstva za projekt ukla
njanja arheološkog iskopa i provo
đenje arheoloških istraživanja, 
a kao autori su naznačeni Joško 
ćuzela i Ivo šprljan iz Zavoda za 
zaštitu spomenika i ja. Mislim da je 
riječ o pravoj kombinaciji autora, 
no taj projekt do danas nije na
pravljen. Da jest, valjda bih ja kao 

jedan od naznačenih autora o to
mu nešto znao. Negdje u svibnju 
pozvan sam da se dogovorimo 
oko izbacivanja materijala, uvijek 
to treba kontrolirati. No. kad sam 
idući put došao ovdje se već beto
nirala šetnica...

Ja nisam protiv »»otvaranja« 
svetog Mihovila, za to se zalažem 
gotovo dvadeset godina, ali sam 
protiv načina na koji se to radi. Ne 
slažem se s načinom uređenja 
šetnice. niti s podizanjem ograde 
koja bi odvojila u unutrašnjosti 
tvrđave posjetioce od arheoloških 
iskapanja. Ovo je provizorij, i to 
skupi, ovo nije prezentacija tvrđa
ve. tvrdi Gunjača.

— Mi u Zavodu nemamo ništa 
protiv drukčijih prijedloga o tomu 
kako urediti šetnicu za posjetioce. 
Sve ovo napravljeno je na inicijati
vu Izvršnog vijeća, onog u bivšem 
sastavu, koje je od našeg Zavoda 
tražilo da dade prijedlog, kako 
tvrđavu otvoriti za turiste. Nikad 
nam nije bio cilj prezentacija sa
mog objekta, riječi su Joška Ćuze- 
le.

— Ponavljam, prijedlog da za
jedno radimo projekt nastavka 
znanstvenih radova na tvrđavi sv. 
Mihovila u potpunosti podržavam. 
Ali projekt za koji su od Republič
kog SlZ-a kulture zatražena sred
stva. a tražilo se čak tisuću starih 
milijardi, s tim što bi šibenska op
ćina trebala dati jednako toliko, ni
je napravljen. Umjesto toga išlo se 
u drugi projekt, projekt otvaranja 
tvrđave za posjetioce, a ni izbaci
vanje arheološkog materijala nije 
obavljeno u suradnji s arheolozi
ma. Ja sam za to da se ovdje na
stave istraživanja, pa da se tek on
da ide u definitivno rješenje šetni- 

| ce. Što će nam skupi provizoriji. 

koje ćemo kasnije proglasiti ne
primjerenima i odbaciti. A sred
stva su mogla biti upotrebljena 
mnogo korisnije. Ne slažem se ni 
s postavljanjem ograde u unutraš
njosti tvrđave, nama treba cjelovit 
arheološki lokalitet, u cijelom kul
turnom svijetu turiste je dovoljno, 
jednom pločom recimo, upozoriti 
na radove, ne treba za to posebna 
ograda, objašnjavao je na tvrđavi 
sv. Mihovila mr. Gunjača.

I to bi bila suština problema na- 
stalog među šibenskim konzerva
torima i arheolozima. Nakon po
vratka s gotovo užarenog kamena 
sv. Ane, valjalo je donijeti pravu 
i pravičnu odluku prije svega, ili is
ključivo, u interesu jednog od si
gurno najvrednijih spomeničkih 
objekata na našem području, lako 
je teško presuđivati među kolega
ma. članovi stručne republičke ko
misije na ponovnom sastanku kod 
predsjednika Općinske skupštine 
bili su u ocjenama gotovo jedno
dušni.

— Po mom mišljenju ovdje je 
riječ o općem nesporazumu, ka
zao je prof. Pavuša Vežić iz Zavo
da za zaštitu spomenika Zadra. 
Ovdje se ne valorizira tvrđava, ov
dje se valorizira pogled s tvrđave. 
To je dobra namjera, jer pogled je 
zbilja prekrasan, no metodološki

istraživanja, i to ne samo poda 
Ijom nego i na slojevima post: 
ćih zidina. Mislim da radove 
ovoj tvrđavi treba tek otpočeli, 
istraživanja i konzervacije dop 
ve prezentacije. Šteta je ula 
sredstva u bilo što. što ne* 
pravom, osmišljenom program

— Mi se u ovom času N 
vom služimo kao skelom za i 
pogled. Premalo je to u odnos 
ono što sv. Mihovil može dati 
beniku. Zahvat o kojem razgov 
mo. ovaj provizorij, trebao je 
stati kao rezultat potpunijeg 
mišljanja o strukturi samog oi 
ta. Onda bi se sigurno vidjelo 
ponuđeno rješenje neprimje 
možda bi na nekom đrup^^ 
tu bilo prihvatljivo, na » 
međutim, ne. Jer. ovaj je 
sam po sebi provizorij, stavljat 
njega još jedan, to bi za m 
a vjerujem i za posjetioce. sN 
bio šok. Bez obzira na uči 
trošak, od ovih radova treba a 
tati. Možda se to može ne 
prodati, ne znam, u svakom str 
ju. novac je mogao biti 
upotrijebljen. Osobno seJP 
da se i na sv. Mihovilu 
doslijed radova koji je uobić 
na objektima kao što je oval* 
va, rekao je mr. Joško Bebu

gledano, učinjena je greška. Ne 
treba stvari sada dramatizirati, šte
ta nije velika, no učinjen je atak na 
najrecentniji sloj tvrđave, na sloj iz 
19. stoljeća koji je bez potrebe 
probijen. Provizoriji u principu ni
kad ne bi trebali ići protiv spome
nika a, i tu je učinjena greška. 
U žurbi, u dobroj namjeri, vjeru
jem. no s ovim ne bi trebalo ići da
lje. Sv. Mihovil međutim, itekako 
zaslužuje da se na njemu nastave

— Neka ovaj razgovor i i 
nja koja smo čuli nitko ne S 
kao osobni napad, neka ovo: 
samo smjernice kako valja' 
dalje, rekao je na kraju po« 
sjednik općinske vlade, dr 8

I to bi mogao biti zaključaš 
sasvim mali dodatak, kakom 
beniku imamo i pameti, i spo 
nosti. pa i nešto para, ali o® 
i dobre volje da probleme rješ 
mo na pravi način, pa nam« 
trebaju arbitri -sa strane-. Sv 
hovil je samo jedan u nizu pri 

ra...
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Prosio je vrijeme
časnih kapetana

ito, žetva, žeteoci, žuta 
polja odjednom. Nikada se 
ne sagleda ono polako žu- 

ćenje, odjednom požuti polovi
na polja te kontrastira preosta
lom zelenilu. Sunce požućuje, 
pozlaćuje, tjera zrelost. Sunce 
Je jajnik neba, da prepričamo 
Luku Paljetka iz pisma i pjes
me. Priča je uvijek ista, mada 
su dojmovi različiti. Požnjeveno 
je četiritisuće i osamsto hekta
ra žitarica u Petrovu polju. Čet
rnaest privatnih kombajnera na
plaćivalo je 500 dinara po danu 
(to je površina od 2500 do 3000 
četvornih metara po uvriježe
nim narodnim mjerama) žetve.

Nesumnjivo lijepa zarada. Me
đutim, sve je to onako odoka, 
vlasnik nastoji kazati površinu 
odoka (svakako manje), a vlas
nik kombajna također cijenom 
odoka. Žetva je oduvijek bila 
skupa, prema prinosima. Često 
je se sjećaju s gorčinom. U po
novno ponovljenoj priči, seljaci 
malo znaju o pšenici i sortama, 
prinosima i osobinama pojedi
nih sorti. Ostatke seljaka nitko 
nikada (ili dvatri puta) poslije 
oslobođenja nije učio. Proiz
vodnja hrane je nauka sa svim 
zakonitostima. Naši seljaci su 
prepušteni iskustvu, vlastitim 
greškama i dugogodišnjem uv-

Piše:
Slobodan GRUBAČ
ježbavanju. Naši agronomi su 
u kancelarijama. Tko je susreo 
agronoma na njivi da savjetuje 
seljaka u bilo kojem trenutku 
rada na njivi. Hoćemo li mi to 
jednom doživjeti? Narod treba 
poučavati, jer unatoč svih po
ljoprivrednih listova I emisija ne 
znaju se osnovne stvari, ili kad 
se saznaju to je zakašnjenje za 
jednu generaciju. Priča o bije
lom kruhu, snovi o bijelom kru
hu iz naše socrealističke litera
ture, iz naših izgladnjelih snova, 

završava se uvijek bez značajni
jih ili usporenih pomaka.

Radnicl »Dalstroja« batrgaju 
se u mukama likvidacije, steča
ja I otkaza. Radne knjižice su 
čas kod njih, čas u poduzeću, 
čas na SIZ-u za zapošljavanje. 
Potpisali su peticiju (12. srpnja 
1990. godine) došli su njih šez
deset I osmorica zamoliti šes
toricu da napuste pogon, pa is
ključili struju, zaključali porte 
i prostorije. Odlučili su zausta
viti saobraćaj iz pravca Šibeni
ka pa su odustali. Nepobitno je 
da su svi jednako u mukama, 
naravno svi krivi za neuspjeh, 
ali dogodilo se, opet već banal
na i stara priča, da bi uprava 
ostala a radnici dobili otkaz. Mi 
smo se zaista masovnom auto
sugestijom uvjeravali, da smo 
u svemu originalni. Uprava 
»Dalstroja« iako neuspješna bi 
ostala, te Još uzela pravo da iz
među otpuštenih radnika bira 
po svom uvjerenju buduće rad
nike. Zar ne bi radnici mogli 
izabrati bolju upravu? Rad je 
bio normiran pa su se lako raz
likovali radnici i neradnici u pla
ćama, ali uprava nije našla po
sla, tehničke dokumentacije, 
a niti tržište. Naknadno izigra
vanje spasitelja nije ovaj put 
prošlo, pa su stoga radnici pot
pisivali peticiju. Dosjetke, smi
calice, obećanja, manipulacije 
I mudrolije stare uprave nisu 
ovaj put uvažene. Vrijeme čas

nih kapetana brodova Je očito 
prošlo!

Predstavnici zagađivača 
okoline, tako ih treba zvati, 
»Mesoprometa« i »Dalmacijavi- 
na« sa predstavnicima općin
ske vlade išli su u Italiju u blizi
ni Peugie da bi vidjeli pogone 
za pročišćavanje otpadnih vo
da, jer Je tamo slična ekološka 
situacija, odnosno bila je slič
na. Treba novca, zna se, a mi to 
bilježimo po tko zna koji put, 
bar kao nastojanje, pomak 
u svijesti da trebamo zdravu 
okolinu. Nitko se zapravo ne 
smije prema Drnišu ponašati 
kao prema koloniji, a on to još 
uvijek jest po ekološkoj nebrizi 
ili svjesnom podvaljivanju razvi
jenih. pa konačno I u otuđivanju 
dohotka.

Opet je na redu vraćanje sta
rih imena ulicama. Stara priča, 
stara pjesma i bavljenje nebit
nim stvarima. Svakako, ime uli
ca koje imaju neutralne nazive 
pa bi se ovaj zahtjev mogao is
puniti. zadovoljavajući nekakve 
želje suvremenika. Greškama 
se greške ne ispravljaju, samo 
se ponavlja isto. Osim toga, tre
ba dobro vagati što čime zami
jeniti, jer nismo vidjeli izuzev 
općih naziva što bi to trebalo 
značajnije promijeniti. Rušeći 
stalno kontinuitete, bojimo se 
da nećemo doseći trajnost, ili 
ćemo bivati uvijek isti na različi
te načine.

Rogoznica. sa svojim izuzetnim pred
nostima. i dalje čeka na pravi turis
tički razvoj a za to vrijeme zadovolja- 

va se s mrvicama turističkog kolača. Ne- 
■ okrnjeni mir i »prirodni ambijent« rogoz- 
S ničkim gostima međutim odgovaraju i oni 
S ne bi htjeli da je drukčije. Zadovoljavaju se 
J sa čistim morem, Ijubaznošću domaćina 
B i sve brojnijim restoranima na što se goto- 
■ vo i svodi sva ponuda ovog mnogo više ri- 
S barskog nego turističkog mjesta. Domaći- 
I ni bi pak htjeli da je drukčije. Htjeli bi da 
■ netko »jak«, sa strane uloži u razvoj turiz- 
I ma u njihovo mjesto, nedostaje im »mo- 
I tor« koji bi ih pokrenuo i omogućio im da 
I od turizma dobiju više i bolje. Očekivali su 
S da će to biti zagrebačka »Industrograd- 
B nja« koja već odavno ima namjeru graditi 
I ekskluzivno turističko naselje na Medini za 
I što su već izrađeni projekti ali dalje od 
S »papira« i lijepih planova nije se otišlo...

Tako je Rogoznica i u ovu sezonu ušla 
■ s isključivo privatnim smještajem, odmara- 
I lištima i nekolicinom novih ugostiteljskih 
£ objekata. Gostiju je u Rogoznici oko 400 
8 u privatnom smještaju i još dvjestotinjak 
£ u tamošnjim odmaralištima. Uglavnom. 
1 manje ih je nego lani...

Osnovni problem Rogozničana i u ovoj 
I turističkoj sezoni je održavanje čistoće 
I mjesta iako na prvi pogled, posebno glede 
3 izgleda rogozničke rive izgleda da sve 
B »štima«.

— Za održavanje čistoće trenutno nam 
g je na raspolaganju svega jedno vozilo koje 
I smo uz to neispravno naslijedili od stare 
B vlasti — žali nam se Šime Deković, pred- 
1 sjednik Mjesne zajednice Rogoznica koja 
p je nedavno dobila novo rukovodstvo. Tako 
J smo odmah za njegov popravak morali iz- 
1 25 tisuća dinara a dobili smo praznu
i mjesnu kasu. Dok je vozilo bilo na poprav
ci ku morali smo se koristiti uslugama Spli- 

ćana što je izazvalo dodatne troškove.

g Zbog svega toga morat ćemo tražiti pove- 
ćanje cijena komunalnih usluga jer ovako 

g dalje ne ide.

Gospodin Deković ukazuje i na još je- 
dan ekološki problem. Riječ je o sve ugro- 

i ženijoj čistoći mora kako u rogozničkoj lu- 
| ci tako i na glavnoj i najstarijoj plaži u Ro- 
| goznici. More u luci ugrožavaju, prema 
i mišljenju Dekovića. brojne koće koje na- 
| vodno vrlo često u luku ispuštaju kaljužu 
| pa je, ako se to nastavi očekivati da usko- 
| ro umjesto čiste morske vode u luci dobi- 
I je te smrdljivu baruštinu, kaže Deković. 

| Zbog toga će rukovodstvo Mjesne zajed- 
I niče uskoro poduzeti najstrože mjere pro

ROGOZNICA

ODMARALIŠTA

TRN U OKU
Zvuči pomalo čudno ali Je istinito! 

U ribarskoj, nerazvijenoj Rogoznici dje
luje jedan vrlo atraktivan, elitni sportski 
klub — klub mačevalaca »Galeb«. Nje
gov osnivač je gospodin Andraš Bese- 
deš, svjetski poznati I priznati mačeva- 
lačkl trener i nekadašnji prvak Jugosla
vije u mačevanju. Taj klub okuplja pet
naestak malih Rogozničana a nedavno 
je, zahvaljujući njegovu postojanju, Ro
goznica bila domaćin republičkog 
prvenstva u mačevanju. Otac kluba, An
draš Besedeš koji jedan manji dio živo
ta živi u Budimpešti a ostatak provodi 
u Rogoznici radi sa svojim učenicima 
volonterski a najaktualnija preokupaci- 
a ovog sportskog entuzijasta je da Ro- 
joznica uskoro postane domaćin po

sebnog međunarodnog natjecanja 
u mačevanju koje bi se održavalo 
u čast preminulog dugogodišnjeg ju
goslavenskog sabljaša I. Pintarića.

tiv takva ponašanja koćara. S druge stra
ne, upozorava Deković. more uz najstariju 
rogozničku plažu intenzivno zagađuje ta
mošnje odmaralište poduzeća »Željezni
čar« iz Beograda koje navodno svoje fe- 
kalne vode ispušta direktno na plažu. Na 
to su se već počeli žaliti i kupači jer mnogi 
na koži, prema riječima Dekovića. dobivaju 
čudan osip. Mjesna zajednica je nekoliko

puta o tomu obavijestila sanitarnu inspek
ciju ali oni nisu reagirali. Takvo ponašanje 
u ovom odmaralištu čudi tim više, kaže 
Deković. što ugrožavaju more u kojem se 
kupaju i njihovi gosti!

I dok se tako kamen sitnih i malo krup
nijih turističkih problema u Rogoznici kot
rlja iz godine u godinu novoizabrano ruko

vodstvo koje je na mjesnu scenu stupilo I 
početkom lipnja ove godine spremno je za I 
neke konkretne akcije, u kako kažu, kra- I 
nje zapuštenoj Rogoznici.

— Počet ćemo — kaže Deković — od I 
samog ulaza u Rogoznicu na kojem sada I 

nema niti ploče koja bi na ovo mjesto upu- ■ 
ćivala. Uredit ćemo skretalište, postaviti ■ 
rasvjetu, proširiti cestu a potrudit ćemo se I 
i da se konačno donese PUP Medine koji I 
obuhvaća to područje. Inače, taj PUP je I 
ključan i za početak gradnje turističkog s 
naselja Medina u što bi kapital trebala ulo- I 
žiti zagrebačka »Industrogradnja«. Kon- ■ 
taktirat ćemo s njima, a ako vidimo da oni I 
s tim odugovlače i da nemaju čvrste na- ■ 
mjere, potražit ćemo nekog drugog tko bi I 
u to uložio novac, posebno strane investi- ■ 
tore od kojih su neki već za to pokazali in- B 

teres.

Jedan od najvažnijih zadataka u pro- ■ 
gramu što ga je sebi postavilo novo mjes- I 
no rukovodstvo je i izgradnja autobusne I 
stanice koja je zapela na neriješenim od
nosima između splitskog »Mesoprometa« 
i šibenske općine. »Mesopromet« je. nai
me. u Rogoznici izgradio opskrbni centar 
a voljan je izgraditi i urediti prostorije 
Mjesnoj zajednici i autobusnu stanicu sa
mo ga u tome priječi Skupština općine Ši
benik koja im još uvijek nije dodijelila zem
ljište na korištenje. Novo mjesno rukovod
stvo založit će se da se to konačno napra
vi jer, kaže Deković. »Mesopromet« je vo
ljan pružiti Mjesnoj zajednici financijsku 
podršku u mnogim akcijama. Medu ne
posrednim zadacima novog mjesnog ru
kovodstva su i izgradnja ceste oko Vršca, 
uređenje plaže Račiće i Gradina, zamjena 
postojeće željezne ograde na rogoznič- 
kom mostu mnogo primjerenijim kame
nom a potrudit će se i da se oslobodi vi
šestoljetni put prema starom mlinu-vjetre- 
njači koji je sada privatiziran. Na tapetu 
najneposrednijih poteza rogozničkog ru- £ 
kovodstva su i dva odmarališta — »Kara- S 
đorđevo« i odmaralište beogradskog B 
ŽTP-a. Tražit će naime da Rogozničanima i 
ta odmarališta »vrate oduzeta dobra«.

U svim svojim aktivnos^a. nova mjes- f 
na vlast očekuje podršku općinskog sre- a 
dišta te mnogo više razumijevanja, bolju g 
komunikaciju između općinskog rukovod- B 
stva i Rogozničana od one kakva je bila ■ 
među onima bivšim...

D. FERIĆ I
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Ono što su tribunjski ribari 
upuštajući se u organizirani 
krivolov na području Blitveni- 

ce željeli postići, izgleda da su i po
stigli. Uspjeli su svratiti pozornost 
javnosti i što je još važnije nadležnih 
organa na posljedice sadašnje za
brane kočarenja oko Blitvenice te 
dovesti u pitanje opravdanost njena 
daljnjeg postojanja. U povodu inci
denta što se. 16. srpnja na području 
Blitvenice dogodio između njih i rad
nika stanice milicije za kontrolu pre
laska državne granice i poslove na 
moru šibenskog SUP-a sredstva jav
nog priopćavanja proteklih su dana 
gotovo redovno pratila sve detalje' 
vezane za taj događaj kao i za zahtje
ve tribunjskih ribara a alarmirani su 
nadležni inspektori i republički Komi
tet koji su do sada na upozorenja 
i zahtjeve Tribunjaca ostajali nijemi. 
Posebnu dramatičnost dobio je ovaj 

TRIBUNJSKI RIBARI U AKCIJI

Ribarski rašomon
slučaj zbog upotrebe mitraljeza kao 
prijetnje u obračunu s krivolovcima 
na pučini što ipak ne bi smjelo zasje
niti pravi uzrok nezadovoljstva tri
bunjskih ribara i povod njihova orga
niziranog izlaska u zabranjenu zonu 
... 0 tomu što se zapravo dogodilo 
16. srpnja na području oko Blitveni
ce. kada je tridesetak ribara iz Tribu- 
nja s desetak koćarica. kao što su 
prethodno i najavili, pokušalo loviti 
u zoni u kojoj je još uvijek na snazi 
zabrana kočarenja postoje dvije pri
če — dvije moguće istine — službe
na verzija komandira Pogranične mili
cije i verzija događaja u koju se zakli
nju ribari. Prema riječima Ive Slavice, 
komandira Pogranične milicije u Ši
beniku. milicija je na zabranjenom 
području oko Blitvenice u jutarnjim 
satima zatekla sedam koćarica pre
ma kojima su postupili kako nalaže 
zakon a trojici su oduzeli i ulov. Osta
lima ulov nisu oduzeli jer ga nisu ima
li gdje smjestiti. Inače, milicija je za
jedno sa graničarskim brodom 
JRM-a tog dana kontrolirala cijelo ši
bensko vodno područje u okviru ak
cije »More '90« ali je bila upoznata 
i s namjerama Tribunjaca koji su svo
ju akciju najavili. Oko 16 sati kada su 
se ponovo vratili na to područje pri
mijetili su da se koćarice u daljini 
skupljaju i grupiraju te da kreću fron
talno prema njima. U tom času Slavi- 
ca je. kako navodi, u službenoj izjavi, 
naredio da se na pramac milicijskog 
broda postavi mitraljez a procijenio 
je i da bi najbolje bilo da se brod 
JRM-a udalji što su ovi i napravili.

Prema riječima komandira milicije 
dvije ribarice su se izdvojile iz »fron
ta« i u punoj brzini krenule na milicij- 
ski čamac zbog čega je on naredio 
da se prema njima uperi mitraljez što 
ih je zaustavilo i izbjegnut je sudar. 
Incident je nakon toga izglađen 
u razvogoru s vlasnicima ribarica koji 
su bili pozvani na patrolni milicijski 
čamac a u razgovoru su istakli razlo
ge svog nezadovoljstva koji su, kako 
smatra Slavica, potpuno opravdani 
pa bi zabranu trebalo preispitati. 
Svoje poteze prema ribarima objaš
njava time da je milicija samo radila 
svoj posao a budući da su se ribari 
organizirali i. krenuli na njih morali su 
im se organizirano i suprotstaviti.

S druge strane, ribari koji su sud
jelovali u tem incidentu ne slažu se 
s većinom navoda iz ove službene iz
jave tvrdeći da se u njoj prikriva pra
va istina. Naglašavaju da su u krivo
lov krenuli organizirano i s jedinom 
namjerom da isprovociraju nadležne 
organe kako bi preispitali zabranu 
kočarenja i ukinuli ju Milicijskom 
čamcu smo s približavali u fronti 
- kažu ribari — kako bismo prijavili 
svoju nezakonitu radnju a ne da bis
mo se s njima sukobili. Međutim, oni
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Katedrala fe
su to shvatili kao napad pa su na nas 
usmjerili mitraljez. Tribunjski ribari, 
u svojoj interpretaciji događaja oko 
Blitvenice naglašavaju da su budući 
da su se jedinstveno uputili u akciju, 
željeli da ih se sve evidentira kao kri
volovce a ne samo trojicu među nji
ma što je milicija napravila. Smatraju 
da je milicija namjerno »obradila« sa
mo tri broda jer joj je namjera bila 
razbiti jedinstvenu i organiziranu ak
ciju ribara. 0 nekakvom napadu na 
milicijski čamac zaista ne može biti 
riječi jer nisu išli u krivolov radi uloga 
pa im se trebalo braniti već su svjes
no prekršili zabranu kako bi ukazali 
na njenu izlišnost — kažu oni — ne
godujući što su njihove namjere sas
vim krivo interpretirane.

Tko govori u ovom rašomonu isti
nu utvrdit će oni kojima je to posao 
jer će SUP.kako smo obaviješteni, 
podnijeti kaznenu ili prekršajnu prija
vu protiv kočara koji su zatečeni 
u krivolovu a koji su se pri tomu na
vodno suprotstavili i organima reda. 
Međutim, bilo bi zaista nepravedno 
ovaj slučaj tribunjskih ribara promat
rati isključivo kroz prizmu spomenu
tog incidenta koji predstavlja samo 
nesretno izabranu pojavnost za iska
zivanja po svemu sudeći opravdanog 
nezadovoljstva. S tim se slaže i tajnik 
Udruženja profesionalnih ribara 
Hrvatske Nikola Karabatić koji napo
minje da ovaj problem nije prisutan 
od jučer, te da su ribari na zabranu 
davali svoje primjedbe ali ih nitko nije 
uvažio. Naglašava da ribari, odlazeći 
u krivolov, možda nisu pronašli naj
sretniji put rješavanja problema ali da 
je ipak neshvatljivo podizanje oružja 
na ribare.

U cijelom ovom slučaju zvuči po
sebno nevjerojatno to da su upravo, 
ribari početkom ove godine predložili 
donošenje zabrane kočarenja oko 
Blitvenice ne pomišljajući tada da će 
im se ta plemenita i opravdana inici
jativa ovako ružno razbiti o glavu. Pri
je upuštanja u krivolov pokušali su 
neodrživost na zbrane ukazati na pri
hvatljiv način. Napisali su peticiju 
nadležnim republičkim organima 
u kojoj su tražili da se od 15. srpnja 
dozvoli kočarenje oko Blitvenice na
vodeći nekoliko relevantnih razloga 
za to. U prvom redu, upozorili su da 
je zabrana donesena bez znanstvene 
osnove, da bi ona trebala biti privre
mena iako se ne kaže do kada je na 
snazi, potom da nakon što je izreče
na zabrana kočarenja nitko nije po
kušao ispitati stanje na tom području 
a niti jedna sugestija i prijedlog riba
ra nije uvažen. Naglasili su i da n^za
branjenom području, kako im iskus
tvo govori, sada nema razloga tražiti 
da se to stvarno ispita a ako se njiho
ve tvrdnje ne pokažu točnim, odnos
no ako se pokaže da ipak postoje

razlozi za zabranu, spremni su je do 
kraja uvažiti. Osnovni razlog što su 
protiv zabrane ustali upravo Tribunjci 
jest taj što su oni osuđeni loviti ili na 
Blitvenici ili na dosta udaljenoj Jabu
ci. kamo je vrlo skupo svaki dan od
laziti. A u Tribunju stotinjak obitelji ži
vi upravo od ribolova! Nitko od odgo
vornih i nadležnih rukovodilaca i in
spektora nije odgovorio Tribunjcima 
na tu peticiju niti je bilo kako poka
zao da je prosvjed primio na znanje 
te Tribunjcima. kako kažu, nije pre
ostalo ništa drugo osim organizira
nog krivolova da isprovociraju izmje
nu zabrane zbog koje im je egzisten
cija u pitanju. Nakon neočekivanog 
incidenta ukazale su se još neke či

njenice koje idu u prilog zahtjevima 
tribunjskih ribara. Tako nam je općin
ski ribarski inspektor, Boris Stirinović 
potvrdio da među ulovom što ga je, 
on zajedno s milicijom 1. srpnja odu
zeo krivolovcima koji su lovili na 
spornom području nije bilo mlađi (pa 
je zbog toga ulov i vraćen) što znači 
da bi tvrdnja ribara o neopravdanosti 
zabrane mogla biti istinita. Potvrđuje 
i opravdanost pitanja tribunjskih ko
čara zbog čega je zabrana na tom 
neugroženom području na snazi dok 
je kočarenje dozvoljeno na području 
od Purare od Puha koje je poznato 
kao mrijestilište. Nelogičnim zvuči 
i podatak da je zabrana kočarenja 
oko Blitvenice. iako su ribari to inici
rali jš početkom godine, stupila na 
snagu tek krajem lipnja kada je vrije
me mrijesta već prošlo. I mogle bi se 
nelogičnosti i različite dileme vezane 
za zabranu kočarenja oko Blitvenice 
nizati redom a sve upućuje na zaklju
čak da nit zabrana niti način na koji 
je donesena nisu do kraja regularni 
i da bi ih trebalo preispitati. Drugim 
riječima, čini se da su zahtjevi ribara 
iz Tribunja ipak utemeljeni te da je 
najgore što se moglo učiniti ignorirati 
ih i tjerati da u očaju poduzimaju ris
kantne i nepopularne mjere bez kojh 
se i te kako moglo. Zaista je nepot
rebno dovoditi ih u situaciju da im se 
kao najljućim neprijateljima reda i mi
ra prijeti mitraljezom! Postoji ipak za 
republičke organe popravni ispit ! Ri- 
bari su naime postavili novi ultima
tum. Ukoliko se valjanost i opravda
nost zabrane od mah ne ispita i uko li
ko se ona do 1. kolovoza ne ukine 
počet će kočariti na zabranjenom 
području sve dok im zbog toga ne 
oduzmu brodove! Uz to. nisu ipak 
samo ultimativni već nude i svoje pri
jedloge za zaštitu tog područja nada
jući se da će za njih ovaj put biti više 

sluha.

D. FERIĆ

Priča o Šibeniku traje skoro tisućljeće, 
peciznije rečeno od 1066. godine kada se 
Šibenik prvi put spominje u pisanim doku
mentima. Od tada naovamo. Šibenik se 
uvijek, manjim ili većim intenzitetom, pro
storno širio. Naravno mnogo građevina, 
koje su nekada postojale, danas više ne
ma, na njihovo mjesto su došle druge. 
Građevine koje su u staroj gadskoj jezgri 
ostale sačuvane predstavljaju svjedočan
stvo ili dokument vremena koje je prošlo, 
s jedne strane, te istodobno predstavljaju 
sastavni dio postojeće urbane fizionomije 
Šibenika danas. Kakva je urbana fiziono
mija Šibenika danas? Kakav je odnos iz
među starog Šibenika, koji se najvećim di
jelom nalazi unutar prostora nekadašnjih 
zidina koje su opasavale grad, i -novog- 
Šibenka? Koje građevine, prostore ili am
bijente Šibenčani doživljavaju kao karakte
ristične simbole Šibenika?

O urbanoj fizionomiji Šibenika dalo bi 
se nadugo i naširoko pričati, te izdvajamo 
samo jedan aspekt, odnosno, zanima nas 
koje elemente urbane fizionomije izdvajaju 
građani Šibenika, kao karakteristične za 
Šibenik. U sklopu jednog socijološkog is
traživanja šibenske povijesne jezgre (Ur
banistički biro »Prostor« — Šibenik) neko
liko pitanja iz ankete bilo je posvećeno 
prostornim simbolima. Kako je bila riječ 
o istraživanju povjesne jezgre prvenstve
no nas je zanimalo koji su karakteristični 
prostorni simboli u starom Šibeniku, ali 
smo usporedbe radi htjeli vidjeti koji su 
prostorni simboli i Šibenika u cjelini. Istra

živanjem je bilo obuhvaćeno 3 
ka. od čega 150 stanovnika sto 
jezgre, te 150 ispitanika iz oštri 
mjesnih zajednica.

Na pitanje »Koji prostor I 
u starom gradu smatrate najka 
nijim ili najatraktivnijim? 24 pos 
ka je odgovorilo sa: Trg Republ 
Trga Republike najčešće se na 
larga (17 posto ispitanika), te T 
vane -Medulić- (15 posto ispita 
6 posto ispitanika kao najkaral 
prostor u starom gradu navo< 
a od njih 5 posto rivu. Svi ostal 
su raspršeni na ostale prostore 
jedinačno zastupljeni u malim j

Kada se tražilo da se izdvoi 
terističnija građevina staroga S 
ispitanike nije izgleda bilo nikak 
mica, jer je čak 80 posto ispitan 
katedralu sv. Jakova. Nakon kal 
jedi gradska vijećnica za koju i 
samo 3.5 posto ispitanika. Navc 
i druge građevine, no njihova 
nost je jako mala.

Prema tome, kao najkarak 
građevina stare gradske jezgre 
mca se izdvaja katedrala sv. Jak 
najkarakterističniji prostori se 
Trg Republike. Trg kod kavane • 
te Kalelarga. Za njih bismo moi 
predstavljaju glavne simbole si 
ske jezgre i da ih ispitanici d 
kao najupečatljivije elemente f 
starog Šibenika. Naravno, ne tr
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Ne sačuva // Zaton koliko-tollko čisto more, nikakva 
ulaganja neće privući turiste

dl "programom saonje DUjai 
rlčnlh / ljekovitih ulja, vr 
privesti svrsi sva zapušte

< čiji, s malim ulaganjima«,

Ovih dana u Zatonu je malo turista, 
oko tri stotine prema gruboj procjeni, 
ali je. kao i svagdje, teško izmaći politi
ci. Prije nekoliko dana naime, na zboru 
građana prihvaćene su liste, kandidata 
za sastav nove Skupštine Mjesne za
jednice. pa će -zatonski parlament** 
imati sedamnaest -hadezeovaca-, šest 
komunista i sedam -zelenih- članova, 
koji će u ponedjeljak izabrati i pred
sjednike Skupštine i Savjeta, te ljude 
za sastav nekoliko odbora pri Mjesnoj 
zajednici. Marinko Mrša. stari, a neki 
kažu i budući predsjednik Skupštine 
MZ. kategoričan je u izjavi -da odobri 
konačno, moraju ozbiljno raditi na re
sorima za koje i postoje«, te da bi s ti
me predsjednik i prestao biti »Kafića 
za sve« i osoba koju se i zbog najma
nje sitnice vuče za rukav. Uostalom. 
Zatonjani najbolje znaju koga će izab
rati, jer su, vjerojemo. svjesni prekret
nice koja će u njihovu tihu selu nastu
piti ostvare li se već započeti planovi 
za konačnu turističku valorizaciju Zato
na. I to onako kako je oni zamišljaju 
i priželjkuju. U svakom slučaju, bitka 
za Dobri dolac, uvalu u kojoj je veslač
ki hangar. i koju je Prostorni plan Naci
onalnog parka -Krka- namijenio Feri
jalnom savezu Hrvatske, usprkos žes
tokim prosvjedima Zatonjana, dobive
na je. Ferijalci su odustali, a ono što je 
Zatonu smetalo, na prvom mjestu jest 
kategorija gostiju koji bi boravili u Do
brom docu i svijest o tome, da bi nad
ograđeni objekt na već postojeći han
gar od 300 ležajeva bio prava ekološka 
bomba, u boćatom zatonskom zaljevu 
koji i bez toga ima problema s čisto
ćom i zagađivanjem vlastitim septičkim 
jamama, kao i s onim što vjetar nanese 
iz obližnjeg ribogojilišta u Šarinoj dra
gi. U Zatonu, kako se to može nekome 
učiniti, ne žele Dobri dolac za sebe, ali 
smatraju da ga treba -riješiti« tako da 
budu zadovoljni.

Zasad samo na pitanjima ostaju 
razmišljanja Marinka Mrše o tome 
zbog čega nešto nisu poduzeli Veslač
ki savez, ili SOFK-a. i zbog čega uni
katna veslačka staza usječena u ka
njon prema Šibeniku nije dosad tretira
na kao vrijednost koja se mnogo bolje 
može iskoristiti. Mali objekt s oko pe
desetak ležajeva za veslače zimi, koje

)VINA
mas akademski kipar Ante Despot. To 

je brončana plaketa koja će biti tra- 
dan jan dokaz da je ovdje djelovala jed- 
ioUa na velika izložba umjetnika.IcKd
i to • Osim hrvatskih I jugoslaven- 

ga bi se ljeti, bez problema moglo -na
puniti« drugim gostima da ne stoji ne
iskorištenim. Upravo s takvim malim 
objektima, u Zatonu namjeravaju do
vesti turizam. Svjesni da u njihovu ti- 
jesmom -prostoru- često jedva mjesta 
ima I za njih, u toku su pregovori sa 
švedskim partnerom oko ulaganja 
u zapušteni mjesni dom. Projektna do
kumentacija je gotova i čeka se da je 
odobre Šveđani kojima je partner no
voosnovana Poljopnvredna zadruga 
i koja u ovim prilikama polazi ni od kak
ve imovine, pa zatonski -nosilac razvo
ja- gotovo da i nema poštene poslov
ne prostorije. Zaton, međutim, nema 
niti provedbenog urbanističkog plana. 
Trebali bi ga financirati svi — od Nacio
nalnog parka pa do organizacija udru
ženog rada i građana u Zatonu, i kako 
govori Mrša. sasvim sigurno za nekoli
ko godina ne bi bio gotov Zatonu je 
prema tome, glavni -zakon- Prostorni 
plan Nacionalnog parka, koji mjesto 
želi -konzervirati-, kako kaže Mrša. 
predviđajući čak i pad stanovništva do 
prvog desetljeća 21 stoljeća od sa
dašnjih tisuću na šest stotina. U Zato
nu već odavno smatraju da bi oni tre
bali biti izuzeti iz Nacionalnog parka 
smatrajući se dijelom šibenskog zalje
va. i u krajnjoj liniji, prigradska su 
mjesna zajednica. A kada se po Pro
stornom planu njima već tako -kroji 
kapa-, tada su i Zatonjani odlučili da se 
ispunjavaju odluke o zabrani ribogoji
lišta i uzgajališta školjaka unutar Naci
onalnog parka Odnosi se to na nekoli
ko -školjkara- koji su zatvorili najljep
še uvale, kao i na losose u šarinoj dra
gi. koji su. govori Mrša. -potpuno uniš
tili život u toj lijepoj uvali-. Prema nji
hovim razmišljanjima, šarma draga, ko
ja je već dugo -Šibenkin« eksperiment 
bez dozvole, trebal bi biti mjesto za 
prihvat jahti koje idu prema Skradinu 
s ugostiteljskim objektom i eventual
no. benzinskom crpkom Zaton inače, 
u posljednje vrijeme ima nekoliko pri
vatnih dućana pa je opskrba sada od
lična. a osnovana je i turistička poslov
nica u rukama privatnika. Ali govori 
Mrša. -sve što namjeravamo bit će 
uzalud ne sačuvamo Ii mi sami ovo ma- . 
lo mora ispred naših kuća -

B. PERIŠA

danas da je jedna njemačka obitelj 
koja ljetuje u Rogoznici prije dvije 
godine kupila jednu sliku na ovoj 
izložbi i sada je došla po drugu sli
ku istog autora...

• Nema više nikakve nade niti 
šanse da bi se ona glavna izložba 
MORE, LJUDI, OBALA vratila 
u Prlmošten?
— Iskreno rekavši ja sam i prestara 
i preumoma za to da ja to vodim 
u onakvom obliku i na onakav način 
kako sam to do sada vodila. Ukoli
ko bi se to i desilo to mora biti 
u posve drugoj organizaciji da se ta 
suradnja napravi sa nekim drugim.

Ali iskreno sumnjam. Ako se to nile

-Bura Vodićana- posebna je sorta 
V vjetra Za nju čujem prvi put prije neki 

dan. dok razgovaram s Milom Bastićern. 
diplomiranim ekonomistom i vlasnikom 

" imovne galerije -Bast- u Vodicama Dak- 
e sa čovjekom koji je u naj'unstičkijem 
mjestu na općini, u prostoru od 200 čet- 

™ vomih metara umjesto šanka redova 
A boca i minsa pečene ribe iz kuhinje izto- 

žio slike kvalitetnih majstora probavši 
W živjeti od gefensbke. ali i sa čovjekom 
A koji nikada nije zaboravio svoju staru 
A opsesiju o jadranskoj onjentaap Hrvat- 
V ske Povoda za razgovor prema tome. 
A može biti više. a Bastić (49) s jednakim 
A žarom govori o već-spomenutoj buri ko- 
V ju gledamo kroz prozore motela -Med- 
A vešćak- gdje sjedimo kao i o šakama 2 lošoj ekonomiji i istom takvom turizmu

i

• Od čega da počnemo? Od gale-

— Pa. galerija je bHa jedna od moph 
životnih stanica. Kada sam je otvarao 
prije pet godina, službeni krugovi Vodi
ca. a i Š।oenika dočekaš su to s ogrom
nim rezervama. Od dana kada sam je ot
vorio. na očevini, nikada nitko od tih, tzv 
službenih krugova, a niti njihovi gosti, ni
su našli za dobro doći u -Bast- i pogle
dati na okupu stotinu djela naših vrhun
skih autora Kažem bila. jer u posljednje

3
A

A vrijeme pod istom firmom otvono sam 
pnvatno poduzeće za marketing, eko- 

" nomsku propagandu i posredovanja Od 
£ galerije se više nije moglo Živjeti Kupov- 

na moć domaćih ljudi strahovito je opa- 
™ a a stranci kop b« nešto željeti kupiti, od 
A lanca kiča i bofla tzv. turističkih suven-ra

na obalnoj crti Vodica, uopće i ne mogu 
• doći do moje gatanje koja bi trebala Mi 

kulturni pečat Vodca Od toga je ostao 
• kapital koji se sastoji od ogromnog fun

dusa komerjcijainth informacija o umjet- 
£ ntnama. ali mu nedostaje onaj oppi|M 
• dio. novac Upravo sam zbog toga isko

ristio taj prostor i opremio ga robom ko- 
• mitenata koje zastupam (salon nam,eš- 
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naknade
• Profesionalni ekonomist -pre

bacio« se na galeristiku. Zbog čega?
— Ekonomiju sam završio u Zagre

bu. Smjer narodne privrede, regionalnog
a razvoja, a diplomirao sam na turizmu. 
" kod preminulog prof Dragutina AJfiera 
• Završio sam studij, i nitko me raje pitao 
a što b<h želio raditi Takav je sistem pro- 
2 uzročio zaista jednu veliku, opcenarod- 
9 nu štetu.

k<
Ci 
m

A Zaposlio sam se u Splitu, mlađ, za- 
pažen na fakultetu. U jednoj firmi. točni-

V je u službi koja je trebala biti jezgra raz- 
A voja marketinga I nikako nisam mogao 
J uposliti svoje znanje. Socreahstičke Šab- 
9 Ione nisu to dozvoljavale Bavio sam se

ta
P<

a tada probleamtikom opskrbe Dalmacije 
J voćem i povrćem, radio čak i Program 
9 opskrbe. 71. godine bio sam zadojen 
A razvojem naših kultura, radio i na izvozu 
J višnje maraske. Stoljeće, i više, ta je kui- 
9 tura bila naš prepoznat!jiv znak Najbolja 

višnja na svijetu! Šezdesetih godina ubi- 
rali smo je 20 tisuća tona, a kako su sta- 

9 savale naše izvoznike firme, one su tu 
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£ višnju u međusobnoj konkurenciji upro- 
pastile snižavajući joj cijenu, a ne radeći 

V ništa na njenom plantažnom uzgoju Po-

ni 
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Kako uvjeriti Danijelu llić, novo
pečenu šibensku košarkašku 
reprezentativku da novosadske 

I niške priče »o ugroženosti njezina 
života i igranja na Baldekinu« pred
stavljaju najniži stupanj novinarskog 
i ljudskog primitivizma, te bezočnu 
laž!? Možda bi bilo najjednostavnije, 
kad bi Danijela slučajno srela Sretena 
Đurića. Užičanina i bivšeg košarkaša 
»Šibenke«. koji ovih dana bezbrižno 
gušta po šibenskim kalama i plažama. 
Baš kao I u doba, kada je u šiben
skom dresu plijenio simpatije publike 
na Baldekinu. ili da popriča s Jarosla- 
vom Lekarom. 22-godišnjim domarom 
vodičkog odmarališta »lnex-Centros- 
rem«, koji mi reče da njegovi Pazov- 
čani ponovno hrle u Vodice, jer su ih 
prvi, ovosezonski, najhrabriji gosti Iz 
tog vojvođanskog gradića uvjerili ka
ko su priče iz novina »Politikine« kuće 
zapravo najobičnije laži. U Šibeniku, 
najstarijem hrvatskom gradu na Jad
ranu. nije prestala vrijediti stara teza,

IZMEĐU JUČER I- SUTRA

MUKE PO 
DANIJELI

PIŠE: Ivo MIKULIČIN

po kojoj sport i kultura ne znaju grani
ce. U to se uvjerismo za vrijeme ne
davna Festivala djeteta, u to će se 
vrlo skoro uvjeriti i Danijela.

Stigao je Žolti!
Tako šibenski vaterpolski rad
nici oduvijek zovu svog starog 

sportskog prijatelja iz Mađarske Zsol- 
ta Poznaija, koji od ovog tjedna brine 
brigu o mladićima iz Crnice. Ne bih 
o tome zašto šibenski prvoligaš nije 
našao zajednički jezik s Nakićem, ni 
o tome zašto se nije još jednom poku
šalo udobrovoljiti Grgu Renju. Tek bih 
poželio da Žolti u Crnici ostavi jedna
ka traga kao njegov ne baš davni me- 
đarski prethodnik Egon Kiss. Do poja
ve Kissa živjeli smo u zabludi kako 
sjajni momčadski pothvat juniorskih, 
kadetskih i pionirskih sastava ne mo
gu donijeti i sjajne pojedinačne uspo
ne. A onda su počeli iskakati Perica 
Bukić, Sandro Santini, Denis Šupe... 
Vjerojatno i zbog istine da u sportu 
nema individualnog napretka bez indi
vidualnog rada. Na tehnici, na indivi
dualnoj taktici... Na svemu, na čemu 
je uspješno inzistirao Kiss.

Do zaključenja ove rubrike nije 
zaključena i dvojba hoće li Pe
ro Nadoveza ili Nikica Cukrov 

biti novi šef stručnog štaba »Šibeni

ka«. Nije ni utišana rasprava, koja se 
s nemalim žarom vodi među prijatelji
ma Šubićevca, a koja govori o polari
zaciji stavova u vezi sa spomenutom 
dvojbom.

Nema, međutim, dvojbe da su os
tali potezi u formiranju stručnog šta
ba »crvenih« bili više nego dobri: Ivan 
Mikelić kao »kondicijski«. Rade Jovi- 
ćić kao trener vratara i Damir Maren- 
ci, kao čovjek, zadužen za individualni 
uspon mlađih prvotimaca predstavlja
ju optimalna rješenja za šibenske no
gometne (ne)prilike. U takvoj situaciji, 
ne treba, stoga, ni s velikim žarom 
prelamati prvu dvojbu. Jer, svako od 
rješenja ima svoje prednosti. Možda 
Nikica Cukrov svojim početkom po
četnika I anulira hendikep neiskustva 
i Još ponečega, zbog čega je Pred
sjedništvo »Šibenika« s pravom dalo 
»zraka« za konačnu odluku Pere Nad- 

oveze I?

E. Baica•••••••••••••••••••••••••••••
Tko bi rekao da ljetna ćakula s liječnikom i to još 

o temi -devet i po tjedana«, ima ikakve veze s vaterpo
lom. A ipak je tako. Edi Baica. čovjek koji još jednom vo
di šibenski klub u susret sezoni nagovještaji koji nisu ni 
blizu onih prekrasnih -vidika- iz spomenutog filma.

— Tako nekako ispada, još otprilike devet i pol tje
dana i počet će nova vaterpolska sezona. A je li riječ 
o najcrnjoj perspektivi otkad ja pamtim sve što se doga
đa u šibenskom vodenom loptanju? Zapravo ne znam, 
toliko je puta bilo teško da čovjek više ne pamti ili jed
nostavno ogugla uz činjenicu da smo ipak uvijek nekako 
progurali kroz teškoće. Samo, da će nam biti izuzetno, 
možda najgore dosad — s tim treba i te kako ozbiljno 
računati.

• Kažu da je najbolje početi od početka a to bi 
trebali biti igrači. Dakle, najava (bez obzira na sve 
eventualne posljedice) odlaska Šupe 1 Tucka.

— Osobno mislim da o tome ne treba trošiti previše 
riječi. Naravno, ne zato što oni to ne zaslužuju nego iz 
vrlo prostog razloga — igrač koji želi otići, nezadovoljan 
je i vi mu niste u mogućnosti pružiti ono što.traži. pa 
u nekim dijelovima niste mu u mogućnosti osigurati ni 
uvjete adekvatne igračkim potrebama — dakle takav ig
rač zacijelo neće pružiti ono što može niti ono što vama 
treba. On će vjerojatno doći u apsurdnu situaciju u kojoj 
daleko više od njega daje igrač koji objektivno vrijedi 
manje.

• A ako netko pomisli da na takav način može 
otići tko god I kako hoće.

— Formalno ni Šupe ni Tucak ne mogu iz -Solansa- 
ako ih mi ne pustimo. Ali pogledajmo malo drugu, naža
lost, nama dobro poznatu stranu medalje. Pa nema godi
ne u kojoj se ne "Ubijamo« oko uvjeta, bazena, grijanja, 
tuševa, pražnjenja bazena kad nam to u natjecateljskom 
smislu ne odgovara itd. To u svakom slučaju nisu uvjeti 
za igrače koji pretendiraju da budu vrhunski. Osim toga, 
u većem klubu -bog« i -oltar« su bliži, znači izabrana se
lekcija je za ambiciozne odatle možda i ostvarljiva. Ovi 
momci imaju ponudu -Crvene zvezde« a tamo je trener 
selektor Nikola Stamenić.

• Zasad smo još uvijek »mačci oko vruće kaše«.
— Dobro, ovo kazano je i te kako bitno ali na koncu 

dođu ti nesretni novci. To su ponude od kojih »boli gla
va- i čovjek ponekad u to ne može povjerovati. Pa ti 
momci takvim potezima mogu riješiti gotovo sve životne 
probleme a tako je malo onog što im mi ovdje možemo 
osigurati.

• Ali ako pokušavamo živjeti na nemilosrdnom 
tržištu znači li to da drugi bolje rade, više imaju i mogu 
bolje platiti.

— Ako u našoj zemlji i postoji sportsko tržište onda 
su neke cijene i relacije u vaterpolu u ovom trenutku to
talno poremećene i ni slučajno nisu odraz niti vrijednosti 
a posebno ne interesa za taj sport. Tržište bi zapravo tek 
trebalo utvrditi realne odnose u kojima neće neki ovako 
drastično odskakati. Osim toga, u nekim slučajevima kao 
što je primjer -Zvezde«, riječ je o sportskim društvima 
— gotovo pravim institucijama u sklopu kojih su nogo
metni moćnici — koji su onda iz razno raznih interesa 
spremni uložiti u svoje. Istoimene klubove, ovog puta 
u vaterpolsku ekipu. Takvu, ili neku drugu vrstu tržišne 
probitačnosti, ml nismo nikad uspjeli ostvariti i — budi
mo iskreni — zacijelo ne spadamo u te tzv. velike klubo
ve.

• A da pokušamo reći štogod o vaterpolu, o ekipi 
»Solarisa« i novoj sezoni.

— Mislite da će tu biti veselijih tema! No dobro, ma
lo se šalim, ali i bezi obzira na odlazak spomenutih igra
ča nama ostaju za vratom naše »vječne teme«. Renato 
Vrbičić je većA^vojsci. a trebaju otići i još neki. Pa onda 
treba po tko zna koji put kazati da naši momci (na sreću 
a ne nesreću imamo takvu strukturu mladića) žele nasta
viti školovanje.' sutra biti akademski građani a mi eto ne
mamo visokoškolskih ustanova. Ta njihova putovanja 
i dolasci i odlasci sigurno nisu baš -idealni- uvjeti za do
bre rezultate. Ali evo i malo svjetla da ne kažete kako sa
mo kukam. Angažirali smo trenera iz Mađarske, ime mu 
je Zsolt Poszgay i trenirao je nekoliko vrhunskih, prvoli
gaških ekipa svoje zemlje a vodio je u Zagrebu na Uni- 
verzijadi i najbolju selekciju Mađarske, očekujem da nam 
on od ovih mladih, ali vjerujte da ima zaista odličnih i pra
vih talenata, napravi upotrebljive i dobre prvotimce sutra 
Investiramo u rad od kojeg očekujemo da u narednom 
razdoblju od tih mlađih i perspektivnih jednostavno po
stanu — igrači

• Osim još jedne »sitnice« treba odigrati ligu 
u koju su ušli »Primorje« I »Mornar«, ne baš ekipe za 
sigurne bodove.

- Ma mislili smo i na pojačanja, naravno. Zasad je 
to Zovko koji je iskusan i provjeren igrač, a njegovi uvjeti 
za nas su bili izuzetno prihvatljivi. Zapravo, mi smo mu 
dužni dozvoliti odlazak u inozemstvo ako na zimu prona
đe adekvatan klub. Osim toga, intenzivno radimo na do
vođenju jednog igrača izvana, zasad su u kombinaciji 
igrači iz Mađarske i Sovjetskog Saveza a kad sve utvrdi
mo donijet ćemo odluku. Prema tome, ne mislim ja baš

CAKULANJE UZ RUB 
BAZENA

Sport 
praznih
tribina

da smo najgori i bez obzira na sve okolnosti vjerujem da 
ako i budemo gori nego lani, onda će se raditi tek o ni
jansi. Nikako više od toga.

• A da se vratimo malo u »kuknjavu«. Naime, sve 
će to biti ako budete uopće imali gdje igrati.

— To vam na kraju dođe kao jedini, pravi i najveći 
problem. Ponekad mislim da je nerješiv. Ma cijelo ovo ig
ranje zimi nije donijelo dobra vaterpolu. Znam da ćete 
sad reći kako je sve zbog reprezentacije i kako su njeni 
rezultati opravdali potrebu za zimskim bazenima i igra
njem prvenstva u to doba. Ali nitko me ne može uvjeriti 
kako vaterpolo nije jedino i isključivo ljetni sport. Svi koji 
su voljeli (a nije ih bilo malo) doći u Crnicu složit će se 
s tim i sigurno bi i sad rado otišli pogledati utakmicu. 
A vaterpolo je ostao gotovo bez publike. Dvije utakmice 
u sezoni gleda nešto ljudi a sve ostalo su prazne tribine. 
A taj naš famozni bazen u -Solarisu-. Znate gdje je cijeli 
problem — pa ja u ovom trenutku ne znam nikakvo rje
šenje. gotovo da nema kombinacije koja nama u klubu 
nešto znači. Ja i ovih dana imam razgovore s ljudima iz 
hotelske kuće koji su pokazali razumijevanje, i te kakvo, 
ali što to našem klubu vrijedi? Što vrijedi ponuda da nam 
daju cijeli bazen kad — što je sasvim normalno — uz to 
idu I svi troškovi oko njegova održavanja koje mi niti 
u snu ne možemo pokrivati. Dakle, sve da mi netko i po
kloni taj bazen ja ne znam kako bismo to prihvatili. Ma 
eto vidite, to nas vraća na teme s početka razgovora. 
Godinama rješavamo pitanje osnovnih uvjeta postojanja 
tog sporta a s druge strane raspravljamo o igračkim (i za 
mnoge životnim) sudbinama ljudi koji u tom sportu ne
što znače.

• Ali onda, na kraju krajeva, zato postoje pred
sjednici koji će to rješavati.

— Pa naravno, ne bih se ni prihvatio da nemam -šta
pić« kojim ću sve riješiti. A znate kako to ide. Predugo 
sam tu, ja i svi ovi ljudi koji se muče (jer to je baš to) oko 
kluba da bismo sad to jednostavno pustili. Mislim da 
nam je dužnost dati sve od sebe i do zadnje mogućnosti 
raditi na tome da ovaj klub to bude. Znam da me u svim 
kombinacijama ne bi (a vjerojatno ja to i ne želim) mimo- 
išli problemi niti potreba da pomognem pa mi se onda 
učinilo pametnijim da u cijeloj situaciji budem u moguć
nosti ponešto i kreirati, da ih rješavam ili barem pokuša
vam, nego da očekujem da to radi netko drugi. Bez bri
ge, nije mi prvi put a nisam na specijalno bolje ni navi
kao. Samo, imamo mi u ovom gradu ljudi koji vaterpolo 
vole i spremni su pomoći a više od svih rezultata i svih 
ovih i drugih mogućih problema — mi imamo toliko dje
ce koja igraju, rade, treniraju i vole sport da nikakav trud 
i muka nisu uzaludni. Tim momcima koji se u klubu od
gajaju uz naše trenere za koje tvrdim da su izuzetno kva
litetni, oduzeti tu mogućnost nije pošteno, nije fer i bila 
bi zapravo sramota. Jer znate što ću vam reći, onog tre
nutka kad njih ne bude neka slobodno dođe tko god ho
će. pokupi balune, zaključa vrata kluba i odsvira kraj. Ali 
dok ovako rade, treniraju cijelu godinu, zajedno su na 
nažalost) rijetkim putovanjima, razvijaju se u svakom po
gledu a nerijetki i radi zbog osobnog zdravlja — dotle se 
valja truditi. Oni to zaslužuju. Za tih -devet i po« tjedana 
počet će prvenstvo u kojem ćemo od -velikih« možda 
gubiti po desetak razlike, ili više — nema veze, ali će biti 
u vodi i naših 16-gođiŠnjaka i meni neće biti krivo. Na
protiv.

Zdravko KEDŽO

UKRATKO

POBJEDA »BRODOGRADITELJA«
U nastavku prvenstva zapadne skupine Druge 

lige vaterpolisti betinskog »Brodograditelja« igrali 
su neriješeno 6:6 u susretu sa Koprom, dok su 
u susretu protiv rovinjskog »Delfina« postigli po
bjedu, 10:6. Poslije četiri odigrana kola nalaze se 
na četvrtom mjestu sa šest osvojenih bodova.

LIGA U DVIJE SKUPINE
Nije isključeno da se južna skupina Hrvatske 

košarkaške lige u novoj sezoni igra u dvije skupi
ne. Osnovni motiv za to je nedostatak financijskih 
sredstava. Tako je predsjedništvo KS Dalmacije 
ocijenilo da nema razloga za ovako skupa putova
nja I prijedlog natjecanja bit će dostavljen svim KS 
I klubovima do sredine kolovoza.

ODBOJKAŠI OSLABLJENI
Odbojkaši Šibenika u sljedećem prvenstvu bit 

će znatno oslabljeni. Jedan od najboljih odbojkaša 
Ivica Bašelovlć zatražio je i dobio ispisnicu i pri
stupio odbojkašima »Mladosti« Iz Kaštela. To je 
drugi igrač poslije Nikolovskog koji je pristupio 
ovom klubu. Inače I odbojkašice su oslabljene 
u sljedećem prvenstvu jer je klub napuswax>»^. 
la Čubrić koja je pristupila Kaštelima. Pripreme za 
novu sezonu počet će 20. srpnja.

DOBAR RAD »GALEBA«
Već nepune dvije i po godine u Rogoznici dje

luje mačevalački klub »Galeb« koji okuplja 14 na
tjecatelja a sa njima radi Andreja Bajdaš umirovlje
ni mačevalački trener koji stanuje u Rogoznici.

R.T.

U NOVOJ SEZONI

VISOKOOKTANSKA 
VOŽNJA

Nastupajuća sportska jesen, koja je pred 
nama, kao nikad prije, bit će začinjena, najvi
še motociklizmom. S obzirom na to da je 
u ovom trenutku i najbolji šibenski vozač, Dar- 
ko Rogulić. sve bliži odlasku sa staza, »oči 
javnosti«, uprte su u sve kvalitetnijeg 27 go
dišnjeg Borisa Baljkasa. U nekoliko proteklih 
sezona Baljkas je hrabrom i kvalitetnom vož
njom potvrdio da se od njega u skoroj buduć
nosti mogu očekivati i znatno uspješniji rezul
tati.

— Onim što sam dosad postigao u karijeri 
ja sam i više no zadovoljan, veli Baljkas. Prije 
dvije godine u utrci što je vožena na stazi oko 
»Solarisa« bio sam dobar — treći a da je bilo 
više sreće — tko zna?

• Ipak ona rovinjska utrka prije godinu 
dana ostavila Je i najviše traga?

— Točno. U toj sam utrci pao. Međutim, 
moram reći da sam svih ovih godina vozio sa 
starim motorom, tipa YAMAHA 750. koji nije 
bio konkurentan, no i pored toga rezultati su 
bili i više no dobri.

• Nova sezona i novo vozilo?
— Već od prve utrke, 18. kolovoza, što će 

se voziti na stazi na Grobničkom polju nastu
pit ću na novom motociklu, SUZUKI GSX 750 
R, s kojim očekujem i znatno bolje rezultate. 
No. moram istaknuti da ne bih mogao mnogo 
toga učiniti da nema i generalnog sponzora, 
ugostiteljski objekti »Primadona« iz Vodica.

• Do kraja godine očekuje vas sedam 
iznimno jakih utrka?

— Rekao bih da je upravo mnogo vrlo 
kvalitetnih. Konkurencija je vrhunska no i po
red toga očekujem dobar plasman. Kako se 
ono veli, novo vozilo, novi rezultati, naravno 
samo da je još malo više sponzora. Ne zabo
ravite i to je Evropa, zaključio je na kraju raz
govora Boris Baljkas. Z.K.
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POČETAK |
TURISTIČKOG I

KRAJA I
Piše: Petar GARDIJAN •

•
Turistička sezona je u punom jeku. Dnevni J 

izvještaji i očigledna stvarnost nam pokazuju * 
da ova sezona nije kao i prošla. Gosti su zaka- * 
zali, kako domači tako i strani. Koji su uzroci • 
ovogodišnjem podbačaju? Na analitičarima je • 
da po završetku sezone u miru sve faktore iza- •

। naliziraju. Nama kao aktivnim sudionicima orga- 
i niziranja naše turističke ponude — »»mamca« 
। za turiste — bilo kao ugostiteljski, agencijski, 
। trgovački,šalterski. prometni, kulturni i dr. rad- 
। nici, bilo kao domaćini u privatnom smještaju ili 
1 obični građani, s kojima gosti dijele prostor 
1 i vrijeme postavlja se pitanje: što zaista radimo 
1 gostu.

Prije nego se kritički osvrnemo na naše po
našanje prema turistima pokušajmo odgovoriti 
na pitanje: kako se ljudi opredjeljuju za turi
zam. kako postaju turisti, što ih pokreće u no- 

( ve krajeve, društvene i kulturne sredine.
Kada je čovjek stvorio mogućnost, da uz 

dnevno osamsatno radno vrijeme, tjedni i go
dišnji odmor, pristojnog standarda javio se 
problem što raditi u slobodno vrijeme. Stanov
nici sa nižim primanjima slobodno vrijeme naj
češće posvećuju dodatnom radu, a oni s višim 
usavršavanju i odmoru.

Odmor? Kakav odmor? Aktivan ili pasivan 
odmor?

Budući da je u ljudskoj prirodi prisutan na
gon za doživljajem, za uzbuđenjem, za dokazi
vanjem to je i aktivan odmor prevladao u čovje
kovoj dokolici.

Kada se ovom čovjekovom prirodnom na
gonu dodaju saobraćajne mogućnosti (brzina, 
sigurnost, udobnost i cijena), mirno političko 
stanje, »»paket« ponude i gostoljubivost doma- 

' čina, onda je shvatljivo zašto se danas rado 
i lako ljudi odlučuju na putovanja. Sunce, toplo 

’ i čisto more, nezagađena okolina, moda bron- 
t čane boje, osjećaj zdravlja, osjećaj pomlađiva- 
h nja zaista je »»zarazno«.
। Bogati »»sjevernjaci«, ljetujući u siromašnijim 
| zemljama, zbog nižih cijena, manje troše 
| — praktično kao turisti zarađuju.

| Ako je sve to tako zašto se onda broj do- 
ft maćih i stranih turista smanjuje ove godine? 
ft Uvažimo naše političke trzavice kao dio razlo- 
ft ga. ali što je s našim cijenama? Zar, kod stabil- 
ft nog kursa dinara, naše cijene za pedantne za- 
ft padnjake moraju biti veće od cijena u zemljama 
- iz kojih turisti dolaze. Zar našim današnjim cije- 
* nama nismo eliminirali sjevernjački osjećaj su- 
। periomosti da on i ljetujući »»zarađuje«? Zar se 
, time nije izgubio onaj »»plus« koji je kompenzi- 
। rao granična maltretiranja, loše i opasne ceste, 
i gužve, nervozne sobarice, neprofesionalne re- 
i cepcionere. neljubazne kelnere. šalterske služ- 
i benike. trgovce, vodiče, vozače. Budimo realni 
I pa dodajmo ovome dokle smo došli našom ne- 
I brigom zamore, za plaže, za ukupan ljudski 
l okoliš. Turistički novinari Evrope sa ovogodiš- 
’ njeg skupa poručuju da »»bez čiste prirode sve 
’ druge prednosti u turizmu ne znače ništa«.

Kultura čiste prirode je osnovno svojstvo 
’ stanovnika razvijenog svijeta, a ako se želimo 
: baviti turizmom ta svijest mora postati i naša. 
■ kako zbog turizma tako i nas samih.
J Izgrađeni hoteli, vile, pansioni, kampovi i sve 
। drugo namijenjeno turizmu postat će mrtvi ka- 
। pital. ako svi skupa i svaki pojedinačno ne po- 
) stanemo zaštitnici, čuvari i čistači plaža, mora. 
| parkova, šuma, ulica zraka, ako svojim pona- 
) šanjem prema gostima ne ostavljamo dojam 
ft 
ft 
ft 
ft 
ft 
ft

brižnih domaćina, gostoljubivih ljudi, ako ih ne 
sačuvamo od galamdžija i huligana. Pojednos
tavljeno. ako gostima ne pružamo ono što od 
nas očekuju okretat će nam leđa, a tu je poče
tak turističkog kraja.

SEDMI KONTINENT

Izvori 
materijalnih 

i financijskih 
sredstava
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Piše: dr Boris KALE

Ovakva međunarodna humanitarna insti
tucija ne bi mogla egzistirati bez stal
nih i stabilnih izvora materijalnih sred

stava. Kad se neka društvena aktivnost, koja 
ima karakter univerzalnog pokreta, prihvati 
s oduševljenjem na širokom planu, gotovo od 
svih političkih, društvenih, ideoloških i eko
nomskih sustava, time su stvorene osnove za 
iznalaženje financijskih sredstava za funkcio
niranje takve institucije. Kako manifestacija 
ima prvenstveno međunarodni karakter, onda 
je u konstituiranju organizacije nemoguće mi
moići subjektivitet pojedine države. Najumjes- 
nije bi bilo da države budu subjekti koji će sa 
Međunarodnom organizacijom 7. kontinent 
uspostavljati temeljne odnose u pogledu or
ganizacije i poslovanja. Kvalitativni i kvantita
tivni elementi financiranja stvar je konvencije. 
Bilo bi najprihvatljivije da svaki subjekt daje is
tu kotizaciju i ima jednake materijalne obveze 
i jednaka prava. U tome posebni tretman ima
la bi domicilna država — Jugoslavija, ali bez 
ikakvih prednosti u organiziranju rada i života 
na otoku, osim u pogledu održavanja i zaštite 
podignutih objekata i ostale imovine.

Kotizacija pojedinih država ne bi trebala 
biti jedini stalni izvor materijalnih sredstava za 
rad i razvoj 7. kontinenta. Rasprava o tim pro
blemima iznijela je više prijedloga i ideja.

Budući da postoji veliko zanimanje za rea
lizaciju te ideje, postoji spremnost kod pojedi
nih radnih organizacija da ispomažu 7. konti
nent kao donatori. Stvorio bi se Fond 7. konti- 
tent koji bi imao stalni karakter. Sredstva su 
spremna davati i ostale organizacije i instituci
je. kako domaće, tako i inozemne. Takvu kon
cepciju propagirao je »»Rad« list Saveza sindi
kata Jugoslavije. Na takav apel, prva se odaz
vala Tvornica cementa »Prvoborac-« iz Solina, 
organizacija u kojoj je osnovan prvi radnički 
savjet u Jugoslaviji. Ta organizacija je donijela 
odluku da pruži pomoć u građevinskom mate
rijalu. cementu i vodovodnim cijevima. Posto
jali su izgledi da bi se u akciju skupljanja ma
terijalne pomoći bili uključili željezare Zenica 
i Sisak. Fabrika automobila »»Crvena zastava« 
Kragujevac, Rudnici iz Bora, »»Bata« iz Borova, 
INA Zagreb, PIK »»Beograd«. »Iskra« Kranj 
i druge privredne organizacije.

SlZ-ovi za kulturu republika i pokrajina po
kazali su interes za ovu manifestaciju, pa bi 
bili voljni sudjelovati u financiranju pojedinih 
oblika rada na 7. kontinentu.

Dječja lutrija — »7. kontinent«, također 
može biti jedan od stalnih oblika skupljanja 
sredstava za podmirenje troškova odgovara
jućih aktivnosti. U ovakve programe uključili bi 
se i subjekti iz drugih država, kao i pojedine 
međunarodne organizacije.

Likovni umjetnik, akademski slikar Steva 
Bandarov dao je prijedlog da se osnuje Fond 
za izgradnju paviljona umjetnosti 7. kontinent. 
Svaki slikar poklonio bi barem jedno svoje 
djelo Fondu. Ovu ideju podržavaju i umjetnici 
iz drugih područja (književnici, kazališni i film
ski umjetnici i drugi). Ni ova ideja ne bi se od
nosila samo na Jugoslaviju. Bandarov je bio 
prvi koji je dao prilog Fondu svojom slikom. 
On predlaže da se preko UNESCA ova ideja 
proširi na umjetnike u ostalom svijetu. Bilo je 
inicijativa da zainteresirani subjekti u SFRJ 
potpišu samoupravni sporazum o financiranju

Đaci osnovne škole »Dositej Obradović« iz 
Beograda, su predložili da se svi oblici materi
jalne pomoći podvedu pod parolom: »»Vaš ma
li prilog — naš veliki 7. kontinent«.

Konferencija gradova Jugoslavije dala je 
inicijativu da svaki grad u našoj zemlji pokloni 
»7. kontinentu« barem po jedan ležaj.

Na sjednici međurepubličke i pokrajinske 
komisije za reformu obrazovanja, održanoj 
u Dubrovniku 2. ožujka 1979. godine, pokre
nuta je inicijativa za raspravu o izgradnji 7. 
kontinenta među zainteresiranim samouprav
nim zajednicama u Jugoslaviji koje bi sudjelo
vale u snošenju troškova ove institucije.

Kad je Gunvor Nordlund, rukovodilac šved
skog ogranka organizacije Međunarodna dječ
ja ljetna sela (Childrenslntemacional Summres 
Villages — D.I.S.V.) upoznat preko Vinka Zida- 
rića, atašea za školstvo i kulturu ambasadora 
SFRJ u Stockholmu, o idejama i organizacij
skom aspektu »»7. kontinenta«, predložio je vi
še različitih aktivnosti u pravcu propagiranja 
ideje. On je stavio u zadatak:

— informirat švedske institucije o 7. konti
nentu,

— posebno upoznati TV,
— prikazati film »Sedmi kontinent« uz 

predavanja,
— razmotriti mogućnost materijalne po

moći,
— inicirati slanje grupa školske djece u Ju

goslaviju.
Da bi se to provelo I ostvarilo, potrebno je 

propagandne materijale prevesti na engleski 
i eventualno Švedski jezik I film »Sedmi konti
nent« titlovati na te jezike, te ostale informaci
je o tome, što su pojedine zemlje na tom planu 
već učinile.

Sudjelujući na Desetom Jugoslavenskom 
festivalu djeteta u Šibeniku, Gerald Kune, po
časni predsjednik Međunarodnog udruženja 
dječjih kazališta je rekao: »To je zaista divna 
ideja. Tako široka i ljudska mogla je niknuti up
ravo u gostoljubivoj Jugoslaviji«.

Na sastanku Međunarodnog udruženja 
dječjih kazališta u Šibeniku, Rože Marla Mo- 
maneze, delegat Fracuske, povodom akcije »7. 
kontinent« navodi: »Ako se djeci svijeta omog- 
ćl da se upoznaju I zajednički provode vrijeme 
u takvom idealnom naselju rezultat će biti ne- 
raskidivo prijateljstvo između njih, a to znači 
i između njihovih roditelja«.

Peter Ustinov dobio je poziv djece Kluba 7. 
kontinent Iz Šibenika da prisustvuje smotri Ju
goslavenskog festivala djeteta, te da se upoz
na s idejom i lokalitetom »7. kontinenta«. Na 
ovaj poziv Ustinov se nije mogao odazvati 
zbog bolesti. Pozdravio je tu Ideju 1 zahvalio se 
na monografiji Šibenika i albumu s dječjim ra
dovima s temom Vijetnama. Umjesto Ustinova 
u Šibenik je doputovao Leon Davičo, direktor 
za Informacije i propagandu UNESCA u Ženevi. 
Davičo je iznosio mogućnost uključivanja 
u ovaj međunarodni program I poznatog fil
mskog glumca Daney Kaya. Međutim, Peter 
Ustinov je ipak kasnije posjetio Šibenik, a to bi 
učinio I Deny Kay da nije bio spriječen.

Poslije susreta D. Kunca, ambasadora 
SFRJ u Oslu s Erikom Byeom, ambasador šalje 
Jugoslavenskom odboru brzojav:

»Erik Bye predlaže da se film o Sedmom 
kontinentu snimi na taj način što bi ga pripre
mala grupa predstavnika više zemalja u koju bi 
svakako ušao Tor Hejerdai (komandant »Kon 
Tikija«) koji sada živi u Italiji, jedna odgovorna 
ličnost iz Jugoslavije, predlaže Stanu Tomaše- 
vić i si. te da se ta grupa sastane u Beogradu 
ili Italiji kod Hejerdala da bi razmotrili sva po
trebna pitanja. Bve ovom pridaje veliki značaj«.

Grupa liječnika je iznijela zamisao o sa
kupljanju materijalnih priloga od strane zdrav
stvenih radnika za izgradnju Paviljona zdravlja 
na otoku Kakan.

Esperantisti su poveli akciju medu svojim 
članovima za izgradnju i opremu instituta za 
učenje stranih jezika.

Bilo je inicijativa da se preko specijalnih 
poštanskih čekova sakupljaju prilozi za 7. 
kontinent. Priznanica čeka predstavljala bi za
hvalnicu i svojevrsnu člansku kartu prijatelja 
7. kontinenta.

Jure Lušić sa još nekim aktivistima iz Od
bora za izgradnju 7. kontinenta, obavili su an
ketu među 500 ispitanika raznih profesija. Svi 
anketirani su se najpovoljnije izrazili o ideji 
i pokazali volju da svojim prilozima potpomog
nu realizaciju izgradnje ove međunarodne or
ganizacije.

Jugoslavenski ambasador pri UNICEF-u 
u Ženevi pok. Mirčeta Ćvorović iznio je uvjere
nje, da bi se uz potrebnu dokumentaciju i ob
razloženje svih aspekata ideje 7. kontinenta, 
moglo dobiti beskamatni ili bespovratni zajam 
od Međunarodne banke za obnovu i razvoj.

Donatori bi bili registrirani u posebnoj do
kumentaciji. ali isto tako ispisani na velikom 
obelisku podignutom na najvišem vrhu otoka 
Kakan.

Prvi donatori i njihovi pokloni iz 
inozemstva

Od domaćih darovatelja ovdje su navedeni 
samo oni za koje postoji dokumentacija, me
đutim, postoje sve pretpostavke da je njihov 
broj mnogo veći.

Uporedo sa donatorima iz Jugoslavije, bilo 
pravnih ili fizičkih osoba, javljaju se i oni iz ino
zemstva. U svrhu financijske pomoći, bilo tu
zemne ili inozemne, bio je otvoren žiro-račun 
kod Službe društvenog knjigovodstva Šibenik 
i devizni žiro-račun kod Jadranske banke Ši
benik. I pored toga, zauzet je pomalo nejasan 
stav, da se ne primaju nikakvi novčani prilozi 
prije nego se definitivno razjasne pojedini or
ganizacioni i statusni problemi »7. kontinen
ta«.

Godine 1971. polagan je podmorski kabel 
za elektrifikaciju napućenih otoka Kaprije i Žir- 
je, između kojih se prostire Kakan. Dio ovog 
podmorskog kabela, od Kaprija do Kakna, 
u dužini od 1400 m, poklonila je i položila nor
veška tvrtka »Standard« iz Osla. Kako je cijeli 
kabel uvezen iz inozemstva, Savezni sekreta
rijat za financije oslobodio je nabavljača ovog 
kabela, RO »»Elektrodalmaciju« OOUR Šibe
nik, od plaćanja carine, i time dao značajan 
prilog elektrifikaciji navedenih otoka.

Japanska tvrtka Katsumi Nagase of CND 
Group, ENG1NEERING Colege of Hosei Uni- 
versity iz Tokija, besplatno je ponudila izradu 
arhitektonskog projekta čitavog kompleksa 
•»Sedmog kontinenta«.

Naš iseljenik iz Gorskog Kotara. Anton 
Mojnarić, koji ima svoju kompaniju u Akroni, 
Ohajo SAD, obratio se 1973. godine Jugosla
venskom konzulatu u Clevelandu i za 7. konti
nent predao dječje robe u vrijednosti od 
60.000 dolara. Po primitku dopisa od Miloša 
Bogičevića, konzula iz Clevelanda. Savezni 
sekretarijat za vanjske poslove, o poklonu An
tona Mojnarića izvještava Skupštinu općine 
Šibenik.
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PODUZEĆE »TRŽNICE ŠIBENIK« 
ŠIBENIK raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za davanje na korištenje (zakup) poslovnog 
prostora na gornjom platou tržnico »Draga«

u Šibeniku za postavljanje kioska
1. Javnim natječajem (nadmetanjem) daje se na 

korištenje (zakup) poslovni prostor na gornjem 
platou (terasi) tržnice -Draga- u Šibeniku za 
postavljanje kioska tipa -TIBO- veličine 2.4 
x 2.4 m i 2.4 x 3.6 m za razne namjene.

2. Troškove nabave i postavljanja kioska i uređe
nje prostora odnosno pripreme terena snosi 
sam sudionik u natječaju odnosno zakupopri- 
mac koji postaje vlasnikom kioska.

3. Pravo na natječaj imaju sve pravne i fizičke 
osobe, koje prethodno polože jamčevinu.
Jamčevina se polaže na sam dan provođenja 
natječaja od 7 do 9 sati.
Jamčevina iznosi 10.000,00 dinara za mali kiosk 
i 15.000.00 dinara za veći kiosk.

4. Početna mjesečna zakupnina s kojom se ulazi 
u natječaj iznosi 3.000.00 dinara za prostor na 
kojem će se nalaziti manji kiosk i 5.000,00 dina
ra za veći kiosk.

5. Najpovoljniji ponuđač smatra se sudionik u na
tječaju koji ponudi najvišu mjesečnu zakupni
nu.

6. Ugovor o zakupu prostora za postavljanje kios
ka zaključuje se na određeno vrijeme od 5 go
dina. a po isteku tog roka, ukoliko ne dođe do 
izmjena u pogledu uvjeta uređenja prostora, 
ugovor se može produžiti ponovo za određeni 
rok.

7. Sve informacije u vezi s natječajem, te uvid 
u plan rasporeda kioska po namjenama, dat će 
se dana 24. 7. 1990. godine u 9 sati i u 19 sati 
u prostorijama Udruženja samostalnih privred
nika Šibenik, Ulica B. Kidriča 77-A I kat.

8. Natječaj će se provesti dana 30. 7. 1990. godi
ne s početkom u 9 sati u prostorijama Udruže
nja samostalnih privrednika Šibenik. Ulica B. 
Kidriča 77-A I kat.

AMD — ŠIBENIK 
AUTO-MOTO KLUB 

»INA« ŠIBENIK

Na osnovu Odluke Predsjedništva Auto-moto društva

raspisuje se

OGLAS
o prodaji rezervnih dijelova za vozilo Z 750 putem 

javnog oglasa i prikupljanja pismenih ponuda.

Ukupna vrijednost dijelova 49.000,00 dinara.
Prihvatit će se ona ponuda koja je najpovoljnija uz 
prethodnu uplatu akontacije 10 posto od utvrđene 
vrijednosti.

Ponude će se otvarati 25. 7. 1990. godine u 12 sati 
u AMD-u Šibenik. Petra Grubišića 9.
Dijelovi se kupuju prema viđenju i nema prigovora 
na kvalitetu.

Kupljenu robu kupac je dužan preuzeti u roku od 
tri dana nakon izvršene licitacije, i uplate preosta
log iznosa.

Odustajanjem od kupnje gubi se pravo od uplaće
ne akontacije. Popis dijelova može se pogledati na 
oglasnoj ploči AMD-a, Petra Grubišića 9.

PODUZEĆE ZA URBANIZAM 
I PROJEKTIRANJE 

»IZGRADNJA-PROJEKT« 
ŠIBENIK 

Vlade Perana bb

| MALI OGLASNIK IZ MATIČNOG UREDA

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor na po
voljnom položaju u Šibeniku. Telefon 
24-981.(1943)

IZNAJMLJUJEM manju sobu sa dva leža
ja i veću sobu s više ležaja, može i brač
ni par. Adresa: Velebitska 16. telefon 
25-682.(1944)

PRODAJEM troiposoban stan, veličine 
87 četvornih metara na Vidicima. Telefon 
33-056.(1945)

PRODAJEM zemljište, veličine 2.700 čet
vornih metara sa starom kućom (struja 
i voda) u centru Dubrave. Gradnja do- 
zvoljena. Telefon 25-027,(1946) 

OBITELJSKU kuću u Šibeniku sa vrtom 
i dvorištem, pogodno za obrt, prodajem. 
Adresa: Istarska 16, telefon 22-604.

(1947)

»SAMODOL«
pokretna radionica za 
građevinsku limariju 

Montiram bešavne oluke bez 
spoja (u komadu) te sve vrste 
opšava i odlijevnih cijevi od alu
minija u traci. Sve radove izvo
dim na licu mjesta.
PETAR SAMODOL, telefon

33-850

IZNAJMLJUJE se dvosoban, namješten 
stan u centru grada. Nazvati kroz jutro 
i navečer iza 20 sati na telefon 32-383.

_____________ (1948)

PRODAJU se bačve u Ulici Ive Lole Riba
ra broj 15. Telefon 28-585. (1949)

PRODAJE se prizemlje u jednokatnici, 
dvorište i poslovni prostor u Šibeniku. In
formacije na telefon 34-282 svakog dana 
poslije 21 sat.(1950) 

PRODAJEM plastični brod tipa »Pasara« 
(Kvarnerplastika). dužine 4.20 m. Cijena 
po dogovoru. Javiti se na telefon 85-586. 
___________________________________ (1951) 

KUPUJEM pianino. Ponude na telefon 
85-607.(1952)

PRODAJEM »Fiat 125 P«. godina proiz
vodnje 1976. Cijena 2.500 DEM. Informa
cije na telefon 36-404 radnim danom od 
7 do 14 sati.(1953)

PRODAJE se auto »Ami-6«. prešao 
54.000 kilometara. Javiti se na telefon 
25-532(1954)

PRODAJEM kamion »TAM«, dvije tone, 
godina proizvodnje 1984. Informacije na 
telefon 27-612.(1955)

SASTAV: 
M.M.

APOTEKA PRIROD.
ZAJED.
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MUŠKO 
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PROD. U«"«- 
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TELEFON: 25-606

PRODAJEM građevinsko zemljište, veli
čine 772 četvorna metra u Bilicama (No
vo selo). Struja i voda u blizini. Javiti se 
na telefon 27-978, iza 16 sati. (1956)

POVOLJNO prodajem garažu na Vidici- 
ma. Informacije na telefon 36-351. (1957) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor, veliči
na 22 četvorna metra, na Gorici. Telefon 
36-654.(1958)

PRODAJEM »Ford Orion 1-6 DGL«, ka- 
ramboliran, može i u dijelovima. Godina 
proizvodnje 1986. Telefon 32-474. (1959) 

PRODAJEM »Renault 4 TL« u odličnom 
stanju, sa prijeđenih 90.000 kilometara. 
Godina proizvodnje 1983. Informacije na 
telefon 28-110, iza 15 sati.(1960)

PRODAJEM »Alfa Romeo«, tip Berlina 
1750, godina proizvodnje 1970, nije 
u voznom stanju. Cijena 3000 dinara. Te- 
lefon 29-042. (1961)

KOMPJUTOR »Commodore«, nov. kom
plet sa dodacima, povoljno prodajem, 
može i pojedinačno. Informacije na tele- 
fon 28-158.(1962)

PRODAJE se njemački ovčar, star dvije 
godine, odličnog pedigrea, posjeduje uz
gojnu dozvolu, spreman za parenje. Te

lefon 24-458.

Vrhunski proizvođači talijanske 
keramike izlažu I prodaju preko 
trideset vrsta prvoklasnih kera
mičkih pločica. Sve pločice su 
izložene kod trgovačkog podu
zeća Šubićevac, put Bilica bb 

u vlasništvu Ante Jurića i Blaža 
Krečka. Telefon 36-066.

PRODAJE se kuća sa okućnicom 
u Drvarskoj ulici broj 21 kod »Brodoser- 
visa«. Informacije na telefon 43-835.

(1964)

PRODAJE se vrt u blizini »Brodoservisa« 
veličine 400 četvornih metara. Informaci- 
je na telefon 43-835. (1965)

PRODAJEM »Tomos« 3,5 KS. kratka 
osovina I novi nosač za pentu. Informaci
je na telefon 33-147 od 13 do 16 sati.
__________(1966) 

GARSONIJERU u Novom Zagrebu (cen
tralno grijanje, telefon) iznajmljujem dvo
jici studenata. Javiti se na telefon 25-187, 
navečer. (1967)

Rođeni:
Dobili kćerku: Željko i Tatjana Hu- 
Ijev, Roko i Ana Labor, Jordan 
i Ljuljana Klarić, Andro Baus i La
đa Čolak-Đaus, Kreše i Anka La

bor, Marin i Svjetlana Stegić, Jo
van i Dušica Mandić, Ekrem Ra- 
mić i Uzdanka Jurić, Mirko i Mira 
Peran, Predrag i Radojka Bijelić, 
Josip i Zora Glavić, Vladimir i Mali
na Birtašević, Mile i Mira Perak, 
Krist i Frida Bisaku, Pavo i Nada 
Krtalić, Boro i Blanka Levi, Željko 

i Marija Miliša, Miroslav i Boja An- 
tić, Milenko i Snježana Sirić, Lju- 
bomir i Marija Knežić, Ivica 
i Zdenka Svirčić, Ante i Tihomira 
Baić, Marko Jolić i Vjera Borak, 
Mitar i Suzana Đuković.
Dobili sina: Rozarijo i Ankica 
razer, Josip i Maria Rita Barano- 
vić, Siniša i Ojdana Peran, Ivan 
i Marija Sišak, Ivica i Senka Bilić, 
Ante i Zdenka Klarić, Mirko i Dra- 
žana Brković, Željko i Velka Tepić, 
Stjepan i Divna Obrovac, Ante 
i Gordana Reljan, Damir i Slađana 
Ferkov, Samed i Mirjana Mulah- 
metović, Vladislav i Josipa Čoba- 

nov, Zvonko i Marija Jurić.
Vjenčani
Ivanka Marčić i Mladenko Čuklin, Fe- 
hima Slavić i Branko Popović, Mirjana 
Laća i Dragan Rak, Višnja Mrčela 
i Robert Brečević.

Umrli
Ante Radovčić (67). Ante Mi jat (84), 
Mirko Labor (60). Stipe Gulin (50), 
Mara Lampalo (76), Ante Lovrić (80), 
Roža Blazević (88), Slavka Mikšić 
(82). Ante Bilić (77), Nevenka Cić 
(80). Manda Ikica (69). Mate Marić 
(71), Ivan Balen (84). Milka Siklić (65). 
Roko Cvitan (88). Mile Pervan (81), 
Marija Komadina (82), Luča Bašić 
(67), Marija Gulin (85), Dragica Šever- 

dija (47). Ante Radovčić (62)

TUŽNO SJEĆANJE

na našu dragu kćerku

VLASTU STOŠIĆ
26. VII 1982.
26. VII 1990.

Dani prolaze, a tuga i bol ostaju u srci
ma onih koji su te neizmjerno voljeli 
i vole.
Tvoji najmiliji, otac Jakov I majka Mirja
na.

(210)

Na temelju odluke Zbora radnih ljudi od 9. 7. 
1990. raspisuje se

NATJEČAJ
1. Direktor poduzeća

Uvjeti:
— visoka stručna sprema arhitektonskog, građevinskog 

Ili ekonomskog smjera
— 5 (pet) godina radnog staža
- znanje jednog svjetskog jezika

Molbe s dokazima o Ispunjavanju uvjeta iz natječaja do
staviti na adresu:

.i7nDinMiA.PPn.IFKT- Šibenik V Perana
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PRVI PROGRAM
9.30 TV-kalendar
9.40 -Pčelica Maja- — repriza crtane 

serije
10.05 PROGRAM PLUS, repriza
12.15 »Ruže su za bogate« — serijski film 

(2/4)
13.00 »Svetac« — serijski film (3/6)
14.35 CIKLUS FILMOVA PREMA DJELIMA

MARKA TWAINA: »Život na 
Misslssipy ju«- američki igrani film

16.25 Sedmo čulo
16.35 Emisija narodne glazbe
17.05 Dnevnik 1
17.20 HRVATSKI PISCI NA TV-EKRANU

- M. KRLEŽA: »Aretej«, II. dio
18.25 »Srdačno vaši: Zvane Crnja
19.10 Crtani film
19.15 Vijesti za strane turiste
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 Igrani film
21.30 Svečano otvaranje 25. 

međunarodne smotre folklora
23.05 Dnevnik 3
23.20 Sportska subota
23.40 Vijesti za strane turiste
00.45 PROGRAM PLUS

— »Dragi John« — humoristička 
serija
— »Put oko svijeta u 80 dana«
— dokumentarna serija
— Operne priče

01.55 EXTRA PROGRAM PLUS
— Znaci zodiaka

02.55 Vijesti
03.00 Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM
15.55 TV-kalendar
16.05 Igre bez granica: Italija, repriza
17.35 Kako biti zajedno
18.05 BOLOGNA: Zlatni cekin, snimka

19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras ...
20.00 UMAG: Boks: Jugoslavija - SAD
22.30 Vijesti
22.35 »Nerone« — snimka opere sa

Splitskog ljeta
01.35 Odjava programa

— San bez granica

N 22. 7.1990.
edjelja

PRVI PROGRAM
9.30 Vijesti
9.35 »Tarzan« — repriza crtane serije 

(3/5)
10.00 NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA

DJECU (???)
11.00 »Poljoprivredni mozaik«

— poljoprivredna emisija
12.00 Divertimento In SS
12.45 »Poljubi me, ljubavi moja«

— muzička emisija
13.00 »Zaljev opasnosti« — serijski film 

(8/10)
14.00 Vijesti
14.15 NEDJELJNO POPODNE (turizam)
16.05 J.J.Cousteau: »Ponovno otkrivanje 

svijeta« (4/5)
16.55 Vijesti za strane turiste
17.00 CIKLUS »SPORT NA FILMU«: »KUŽI« 

— kanadski igrani film
18.45 »Tarzan« — crtana serija (4/5)
19.10 TV-fortuna
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Povratak Arsene a Lupina«

- serijski film (10/12)
21.05 TV-poster: Grupa »Memorija«
21.35 Dnevnik 3
21.55 Sportski pregled
22.25 Vijesti za strane turiste
22.35 PROGRAM PLUS

— »Allo, allo« — humoristička 
serija
—»Igre na cestama« — američki 
igrani film

00.40 Vijesti
00.45 Pregled programa za ponedjeljak

DRUGI PROGRAM
7.40 TV-kalendar
7.50 PROGRAM PLUS, repriza

10.00 NEDJELJNI MOZAIK: Danas za 
sutra

13.00 SEZAM — sportsko popodne
19.27 Večeras...

19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 -Tako je u Evropi« — strana 

dokumentarna serija (2/3)
21.00 Vijesti
21.05 TV-izložba: Petar Jakelič
21.15 Igre bez granica: Jugoslavija (2/9)
22.45 Argumenti II.
23.15 Odjava programa 

— San boz granica

n 23. 7.1990.

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Engleski jezik (16/16)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 Od našeg dopisnika: Kuala Lumpur 

LJETNI PROGRAM
12.35 Crtani film
12.40 »Nevolje u Parizu« — američki 

igrani film
14.30 »Potraga za štekavcem«

— obrazovna emisija
15.00 Sedmo čulo, repriza
15.10 »Plitvice« — kratki film
15.15 »Goranove priče« — serija za djecu 

(9/14)
15.30 Vijesti
15.40 Pregled programa
15.45 Glazbene dragocjenosti
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 Dokumentarna emisija
19.15 Crtani film

PRVI PROGRAM

NEVOLJE U PARIZU 
— američki igrani film 
PONEDJELJAK. 23. 7. 1990. u 12.40 sati

Ovo je komedija o holvudskom scena- 
ris tu i njegovoj sekretarici koji dolaze u Pariz 
da bi napisali scenarij za jedan film Budući 
da imaju dosta nevolja sa smišljanjem priče 
i situacija, a i da bi istinski -doživjeti- svoj 
scenarij, oni u životu stvaraju situacije kakve 
žele imati u tekstu...

Film je zanimljiv zbog atraktivnih pariš
kih lokacija na kojima je snimljen i uspjelih 
epizodnih uloga koje igraju poznate zvijez
de. poput Martene Dietrich.

Režiser: Richard Ouine
Uloge: WiUiam Holden, Audrey Hepburn, 

Noel Coward, Gregoire Aslan

1917 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Dubina nade« — češkoslovačka

TV-drama
21.30 Vanjska politika
22.00 Dnevnik 3
22.20 Vijesti za strane turiste
22.25 PROGRAM PLUS

— »Kafić ’Uzdravlje’-
— humoristička serija

— »Tafflc« — serijski film
— Skandal: Brza pruga, I. dio

00.35 Vijesti
00.40 Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Folklorna brojanlca
20.35 »To je ljubav« — humoristička 

serija (6/7)
21.00 Vijesti
21.05 Mali koncert
21.20 CIKLUS KINOTEKA: »Cvjetovi 

u prašini« — američki igrani film
22.50 DOKUMENTARNA VEČER: Iseljenici 

u Južnoj Americi
00.20 Odjava programa

— San bez granica

dl 24. 7.1990.
torak

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Francuski Jezik (1/12)

10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 Od našeg dopisnika: Amsterdam 

LJETNI PROGRAM
12.45 MIXER M
13.40 -Dokovi- — serijski film (5/6)
14.30 »Voda I život« — obrazovna emisija
15.00 »šareni svijet« — emisija za djecu 

TV Ljubljana
15.30 Vijesti
15.40 Pregled programa
15.45 Glazbene dragocjenosti
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke I slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 Znanost I ml
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 LOTO
20.05 -Sanjat ću te posljednjim snom« 

- serijski film(5/6)
21.10 Kontakt program
22.10 Dnevnik 3
22.30 Vijesti za strane turiste
22.35 PROGRAM PLUS

— »Nastavimo sa smijehom«
— humoristička serija
— »Traffic« — serijski film
— Skandal: Brza pruga, II. dio

00.45 Vijesti
00.50 Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 -Nek zvone tambure- — zabavna 

emisija
20.45 TV-izložba: Matko Mijić
21.00 Vijesti
21.05 Ohridsko ljeto: Koncert komornog 

orkestra Slovenicum
21.50 -Krvava svadba« — španjolski 

igrani film
23.20 Skitam i snimam
23.50 NOĆNI PROGRAM KULTURE: PET 

DO DVANAEST
01.20 Odjava programa 

— San bez granicaS 25. 7.1990.
rijeda |

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Francuski jezik (2/13)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 Od našeg dopisnika: Bamako 

LJETNI PROGRAM
12.30 Da ugodno prođe vrijeme: Arena 

— junak, godine, II. dio
13.10 -Elizabetin dvor- — serijski film 

(2/6)
14.30 Obrazovna emisija

PRVI PROGRAM
»BOURNEOV IDENTITET« 
— američki igrani film 
SRUEDA, 25. 7. 1990. u 20.00 sati

Negdje na francusko/ oba!i jedan ribar 
nalazi beživotno tijelo čovjeka kojeg su na
kon nevremena valovi doplavili na žal. čov
jek je pogođen u glavu i trbuh, i na rubu je 
života. Odnose ga u selo gdje ga liječnik al
koholičar, pokušava spasiti. Nakon improvi
ziranog kirurškog zahvata, liječnik detaljnije 
pregledava čovjeka, i zapaža na tijelu mnoge 
starije ožiljke, pretežno od šrapnela. Čovje
kovo tiče očito je radikalno izmijenjeno plas
tičnom operacijom, a na boku se nalazi ma
lena izbočina iz koje će liječnik izvaditi kirur
ški ugrađen mikrofilm Nakon nekoliko dana 
poslije kome, čovjek dolazi k svijesti, ali 
s potpunim gubitkom pamćenja. Ne može 
se sjetiti tko je i odakle je, jedino ga progo
ne brojne mučne i krvave slike nasilja i smrti. 
Očajnički, čovjek se bori da otkrije svoj 
identitet...

Tako započinje priča ovog uzbudljivog 
visokobudžetnog američkog trilera, koji je 
sniman na atraktivnim lokacijama širom Ev
rope, a u kojem dvije glavne uloge tumače 
međunarodne zvijezde Richard Chamberiain 
(poznat po brojnim ulogama u televizijskim 
serijama, osobito u seriji -Ptice umiru pjeva
jući-) i Jac!yn Smith (-Chariievi anđeli-). 
Chamberiain tumači ulogu čovjeka koji po
kušava povratiti pamćenje, boreći se isto
dobno s brojnim ubojicama. Jaciyn Smith ig
ra mladu ženu koja mu u početku pomaže 
a da toga i nije svjesna, a poslije se sprijate- 
Ijuje s njim.

Ostale uloge tumače: Anthony Quay!e, 
Donaid Moffat. Yorgo Voyagis i Denholm El- 
tiott.

Prema istoimenom bestselleru Robe rt a 
Ludluma, scenarij za film napisala je Caroi 
Sobieski. a režiser je Robert Young.

15.00 »Benji Sax i Mali Princ« — serija za 
djecu TV Beograd (3/13)

15.30 Vijesti
15.40 Pregled programa

15.45 Glazbena dragocjenost
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova
18.45 Plavi program: More
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 2
20.00 FILMSKA VEČER

— -Bournov identitet- — američki
Igrani film

23.05 Dnevnik 3
2315 Vijesti za strane turiste

p 26. 7,1990.
Oetvrtak

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Francuski jezik (3/13)
10.30 -He-Man« — crtana serija (8/13)
10.55 Crtani film
11.00 Vijesti

UETNI PROGRAM
11.05 Od našeg dopisnika: Havana

UETNI PROGRAM
12.43 Mixer M
13.35 -Povratak Arsenea Lupina- 

— serijski film, repriza
14.30 Živjeti zajedno: Roditelji i djeca
15.00 -Družba Pere Kvržice- — serija za 

djecu (2/3)
15.30 Vijesti
15.40 Pregled programa
15.45 Glazbene dragocjenosti
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova
18.30 Vijesti za strane turiste
18.45 Dokumentarni program (ekologija)
19.15 Energija, ekologija, ekonomija
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Spektar« — politički magazin
21.50 Varošarije: Vranje
22.00 Dnevnik 3
22.20 Vijesti za strane turiste
22.25 PROGRAM PLUS

— »Alf« — humoristička serija
— -Traffic« — serijski film
— -Trocky- — dokumentarni 
program

00.35 Vijesti
00.40 Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM
19.30 Dnevnik
23.30 PROGRAM PLUS

— »Nas dvoje« — humoristička 
serija
— -Traffic« — serijski film
— -Trocky- — dokumentarni
program

01.40 Vijesti
01.45 Pregled programa za četvrtak

DRUGI PROGRAM
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 MUZIČKA VEČER
21.30 Vijesti
21.35 ZNANSTVENI FORUM
23.05 Kronika Splitskog ljeta (1/3)
23.50 Odjava programa

DRUGI PROGRAM

TKO PJEVA ZLO NE MISLI 
— domaći igrani film

ČETVRTAK. 26. 7. 1990. u 20.00 sati

Film -Tko pjeva zlo ne misli- prikazuje 
se u ciklusu od^et najboljih filmova hrvat
ske kinematografije, prema izboru filmskih 
kritičara u anketi koju je organiziralo Društvo 
hrvatskih filmskih radnika. Prema toj listi film 
-Tko pjeva zlo ne misli- zauzeo je prvo 
mjesto kao najbolji film ikad snimljen 
u Hrvatskoj.

U glazbenoj komediji -Tko pjeva zlo ne 
misli- pratimo zbivanja u simpatičnoj obitelji 
Šafranek u Zagrebu tridesetih godina. Otac 
je činovnik koji se uz gemište u gostionici 
bavi ^svjetskim pitanjima-, majka sanjari 
o udvaračima iz ljubavnih romana, a sin Peri- 
ca znatiželjno promatra svijet odraslih. Čes
ta je gošća na ručku majčina sestra Mina, 
usidjelica koja šurjaku zagorčala život

Na izletu u Samoboru obitelj upoznaje 
pristalog gospona Fulira, kojeg otac smatra 
izvrsnom partijom za Minu, pa ne primjećuje 
da se Fulir svojski udvara njegovoj ženi...

FHm je snimljen 1970. godine i u pre- 
mjernim je prikazivanjima potukao rekorde 
gledanosti u mnogim našim gradovima, a na 
pulskom je festivalu 1971. godine nagrađen 
brončanom nagradom za režiju.

Scenarij je napisao režiser Krešo Golik 
prema proznim motivima pripovjetke Vje- 
koslava Majera.

Među glumcima osobito je bio zapažen 
debitantski nastup Franje Majetića, a ostale 
uloge tumače: Relja Bašić, Mirjana Boha- 
nec, Mia Oremović i drugi.

P 27. 7.1990 
etak |

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Francuski Jezik (4/13)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

UETNI PROGRAM
11.05 Od našeg dopisnika: Andora 

UETNI PROGRAM
12.38 »Borimo se na moru- — engleski 

igrani film
14.35 Izlog znanstvenih knjiga 
14.50 S kuhačom po svijetu: Ohrid 
15.05 »Ferdy- - crtana serija (11/13) 
15.30 Vijesti
15.40 Pregled programa
15.45 Glazbene dragocjenosti
15.50 PROGRAM PLUS - repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 »Ludo. luđe, ludnica-

— humoristička serija (2/13) 
19.05 Crtani film 
19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik 2
20.00 -U Cityu- — serijski film (7/13)
21.00 Domaći show program
21.45 Dnevnik 3
22.05 KULTURNI MAGAZIN: Dubrovačke 

ljetne igre
23.05 Vijesti za strane turiste
23.10 PROGRAM PLUS

— »Santa Barbara- — serijski film 
— »Autostopist« — serijski film 
— -Strahovizija- — show program 

01.20 EXTRA PROGRAM PLUS
— 0 sexu ozbiljno

02.20 Vijesti
02.25 ELECTRIC BLUE
03.25 Odjava programa

DRUGI PROGRAM
19.30 Dnevnik 
19.55 Večeras...
20.00 -Dvije slike kršne Like«

— dokumentarna emisija 
20.45 Vijesti za gluhe 
20.50 TV-izložba: Vatroslav Kuliš 
21.00 SKUPŠTINSKA KRONIKA 
21.30 Jedan autor, jedan film 
22.05 Igrani film 
23.35 Odjava programa

— San bez granica

PRVI PROGRAM

BORIMO SE NA MORU 
— britanski igrani film
PETAK. 27. 7. 1990. u 1235 sati

Britanski ratni fSm -Borimo se na moru- 
jedno je od priznatih klasičnih remek-djela 
ovog žanra. Kritičari se slažu da ovaj Sm. za 
razliku od većine ostaci filmova o U svjet
skom ratu, nimalo ne zasran>eva Junac: su 
ovog filma mornari jednog britanskog raza- 
rača koji je za vrijeme bitke na Kroti pogo
đen i potopljen. Preživjeli — ofidr Hardy. ka
petan Kmross i mornar Shorty Blake — plu
taju morem i prisjećaju se svojih obitelji, ne
kadašnjeg života i života na razarao u. Film je 
bio značajan u doba kad je napravljen. 1942. 
godine, kao propagandni poticaj za britan
sku publiku i vojsku. Predstavlja duh britan
ske mornarice i zalog da će pobijediti nepri
jatelja.

Scenarist Noe! Coward, poznati dramski 
pisac, glumac, režiser i javna ličnost, korež - 
ser je filma kojeg je David Lean angažirao 
jer nije bio spreman sam režirati film o ovoj 
temi.

Film se odlikuje izvrsnim scenarijem, 
glumom, kao i propagandnim efektima i reži
jom.

Uloge tumače: Noel Cotvard. Bernard 
Miles. John Mills. Richard Attenborough. 
Kay Walsh, Joyce Carey i drugi.

Scenarij: Noel Coward
Režija: Noel Coward i David Lean

PRVI PROGRAM

»LUDO, LUĐE, LUDNICA...« 
— norveški serijski film 
2. epizoda:
PETAK. 27. 7. 1990. u 18.45 sati

Još nekoliko zgoda iz života naše obite
lji Frank:... dječica, sasvim preko volje, od
laze na šetnju u šumu, dok njihova mama 
odlazi autom u grad u kuporinu.

Za to vrijeme, jedan simpatični stariji 
bračni par. koji treba gotovinu za put u Špa
njolsku odlučuje orobiti poštu. / njima će za 
bijeg, naravno, trebati auto...

Scenarij: Lennart Lindstrom 
Režija: Tor Tdrstad

19.55 Večeras...
20.00 »Tko pjeva zlo ne misli« — domaći 

igrani film
21.35 Vijesti
21.40 TV-izložba: Zlatko Pnca
21.50 Kolo sreće
22.35 -Vlado i prijatelji«

— zabavno-glazbena emisija 
23.30 Odjava programa

— San bez granica



ok bori gore, posvud I uo- 
g ] kolo, »Čempresima" raste 

cijena.
To jest, »Čempres!" dižu cije

ne.
Vlastitim uslugama, jedino 

I Isključivo.
• Pogrebno poduzeće »»čem

presi", Šibenik? Halo!

— Da molim.
• Kako Ide?
— Ide, Ide. Mora Ići.
• / onda kad ne ide?
— U pitanju može biti samo 

privid.

• Kao što je, moguće, privid 
I to da ste proglasili lov na cijene 
vlastitih usluga — otvorenim?

— Nismo sam! niti jedini. 
I drugi su.

• / kakav je bio startni ulov?
— Hmm! Tako, tako. Statistič

kim jezikom kazano — Ispod raz
ine očekivanog.

• Drugi su, kao »Pisak", »Vo
dovod" I njima slični, bili daleko 
uspješniji? U odnosu na vama 
odobreno povećanje cijena uslu
ga od tek 40 posto?!

— Moguće, lako bi bilo najbo
lje da priupitate njih.

• Niste baš razgovorljivi?
— Zavisi.

• O čemu?
— O situaciji uopće, o puno 

toga.

• III pak ne želite biti nepra
vični spram konkurencije?

— Nije u pitanju konkurencija, 
ja na te stvari barem ne gledam 
tako.

• Inače, »ubi" vas prevelika 
konkurencija — to je poznata 
stvar?

— Nikad se ne zna, kada će 
I tko.

9 A vi ste spremni na sve? 
— Što nam drugo preostaje.

• Pa vam radnici koji vrše 
grobarske usluge već u sadaš
njoj fazi iskazuju čiste »»udarnič
ke" manire?

— Ne znam na što konkretno 
mislite, ali, u to sam duboko uvje
ren, naši radnici obavijaju savjes

NA NIŠANU________

Sve je demokracija
D

emokracija kroči krupnim 
koracima naprijed, istina, 
bude i zastoja, nedoumica, 
bude svačeg i mnogočeg, 

ali hod se može samo usporiti, ni
kako I zaustaviti.

lako demokraciju treba učiti, 
uvijek I iznova, postupno i sustavno 
— u uvjetima kad predznanje poči
va na krhkim nitima, naročito.

Jer demokracija jest da svatko 
može kazati I iskazati ono što misli 
bez bojazni da će zbog toga snositi 
zakonske posljedice, ali ne mora bi
ti, ako je u pitanju zadiranje u tuđu 
intimu, ako se pojedinac postavi iz
nad grupe l organiziranih Institucija, 
poziva zaposlene na opći štrajk, 
uporno nameće svoju misao i sta

no svoje svakodnevne poslove.
• Uz, navodne, uzvike još za 

vrijeme trajanja pogrebnog cere
monijala — ho ruk I tri, četiri, pri
likom pomicanja III pak namica
nja nadgrobnog kamena?

— Ne zaboravite da je u pita
nju vrlo težak I ozbiljan posao.

• A njihova odgovornost se 
iscrpljuje u potrebi da ponekad 
budu i ceremonijal majstori — da 
upravljaju pogrebnom povorkom 
prema vlastitom nahođenju I reži
ji?

— Nitko I ništa ne rad! izvan 
dogovorenih okvira i ovlaštenja. 
Ako već nešto slično i napravi, 
znači da je tako, u određenoj si
tuaciji, u određenom momentu, je 
H, trebalo biti.

• Što znači da je, s obzirom 
na »»režlsersku ulogu^ I obveze, 
posve normalno da pogrebna po
vorka, recimo, čeka po desetak 
i više minuta na dolazak vaših 
radnika?

— Ja nisam nikad, a sumnjam 
da je I bilo tko drugi, nešto slično 
kazao.

• Smatrate da je u jedan uz
višeni I posve tužni čin, a to po
greb svakako jest, neophodno 
ubaciti zrnce opuštenije atmosfe
re, neke vrste teatra, kao što ra
de vaš! radnici?

— Mislim da takvim I sličnim 
pitanjima nema mjesta. A to zna
či da od mušice ne treba praviti 
slona!

• Mušicom se može smatrat! 
i vaš prošlogodišnji »šou" vezan 
za »produženo davanje" usluga 
pokojniku, njemačkom državljani
nu?

— Sve ml se čini da se danas 
najlakše uhvatiti čistača, grobara 
I sličnih, pa lupati pa njima dok 
se ne umoriš! Kao da su to jedini 
problemi ovog grada i okolice!

• Zar nisu?
— Ajte, gospe ti, pustite grob

lje i grobare na miru! A biste ii vi 
za ote šolde radili ote poslove 
u tim uvjetima!?

... Ne znam. Ovisi.

VELIzar

vove, usputno dijeleći lekcije svima 
1 svakome. Jer demokratski od 
anarhičnog čina valja lučiti. Ili pak 
istupi rukovodstva nekih prigrad
skih MZ koji ne odustaju od zamiš
ljenih planova razvoja bez obzira na 
to koliko se oni uklapaju ili ne u Op
ćinu kao cjelinu. Pri čemu se neri
jetko nameću osobni i uski Iznad 
općih interesa. Pa se, primjerice, 
netom provedeni izbori za rukovod
stvo jedne MZ proglašavaju posve 
nelegalnim i najavljuju novi na koji
ma mora pobijediti isključivo odre
đena stranačka opozicija. Kao da 
se izbori, k tome, pretpostavljam, 
tajni, zovu tek tako izborima. A ako 
sve ne pode onako kako mi tj. ja, 
smatramo da bi trebalo ići, onda se

Po prvi put, ove turističke 
sezone, posjetitelji šibenskog 
područja, strani i domaći, orga
nizirano razgledavaju kultumo- 
-povijesne znamenitost! našeg 
grada. Dosjetila se tomu, I tako 
na pravi način upotpunila svoju 
turističku ponudu — dubrovač
ka turistička agencija »Atlas* fi
lijala u Šibeniku. Razgledavanje 
grada traje otprilike dva do tri 
sata, svakog ponedjeljka, srije
de i četvrtak a kreće se od 9 sa
ti Ispred poslovnice smještene 
u Domu boraca I omladine. Ta
ko su već, starine I ljepote Šibe-

••1

I dok Antin dinar (još uvijek) drži 
u šahu »dojč« marku, prisiljavajući 
je na taj način da mu bude mjerilo 
svjetske vrijednosti, dotle se sve či

ni (i poduzima) da tako ne bude.
Srpanjske vrućine kao da su otvori

le, šest mjeseci zatomljivane, apetite 
mnogima.

Pa su mnogi tražili (i dobili) poviše
nje cijena vlastitim si uslugama, 
u prvom redu oni koji još uvijek nisu 
opterećeni strahom od konkurencije, 
pa zahtjeve za povećanjem mogu ob
razlagati ovako i onako.

-Vodovodu- je upalilo traženje sto
postotno, -Pisku-, bivšoj -čistoći- za
pravo, tuda blizu, -čempresi- su se 
morali zadovoljiti sa 40 posto, -Elek- 
tra« i ATP su dobili -zeleno svjetlo- ne
što ranije, a cijena poslovnog prostora 
po četvornom metru Išla je oko 200 
posto naviše.•••••••••••••••••••••••«

POŽARI SE GAJ

korist! najjači adut — Izlazak iz 
gradskih granica. Hi pak traženje (i 
iznalaženje) neprijatelja pod svaku 
cijenu! Kao da se svakom neisto- 
mlšljeniku mora zalijepiti ta i takva 
etiketa samo zbog drugačijeg miš
ljenja? Osim toga, to smo već Imali 
— deja vu, već viđeno, kazali bi 
Francuzi.

Demokracija jest sloboda, ali ne 
i anarhija.

Da nije tako, onda se za demok
raciju ne bi vezao pojam pravne 
države kao prepoznatljivi element

Moguće da već sutra Bošnjak 
(ili netko drugi), potaknut trenutnim 
raspoloženjem, uskiikne: Ne, ovo 
nije demokracija!

Ustvari i to je — demokracija

»Atla
a w uinicij

nlka upoznali turist! iz Engles
ke, Italije, Njemačke, koji Inače 
ljetuju u hotelima na šibenskom

tADIO.MC
Krene li se tragom vijesti o neml 

novnom poskupljenju kruha (i sveg; 
na toj bazi), bit će uskoro — adio, mo 
(čvrsti) dinare!

— Ma. neka Ide sve k vragu, govor 
Paško M. umirovljenik po zanimanju 
neka poskupljuje i neka divlja, same 
neka nam i penzija raste, lako ja mislin 
da se tute nema čemu nadati i da ću 
ubrzo opet morati trčati za kupiti 2 kila 
cukra prije poskupljenja. A taki sam 
čovik da ne volim vraćanje na staro, na 
ono što je bilo jučera. Zato, iako ne 
razumim, ja pozdravljam odluku -Elek- 
tre- da nakon povećanja cijene struji 
više ne šalje svoje inkasatore da kupe 
za struju, nego pošalje uplatnice za 
unaprid pa plaćaj i sam. U šestom sam 
dobija 3 uplatnice, svaka po 100 dina
ra, za uplatiti odma. a početkom sed
mog još 3, od po 300 dinara svaka, za 
uplatiti odma i do kraja devetog mise- 
ca. Svaka čast. Kažem ja sam sebi: sa
mo ti Paško plaćaj ka nika stvar, a gos
poda će poslin odbiti ili dodati, pa ćeš

Potpredsjednik Općinske skupštine 
Pero Dunđer zakazao je sastanak TOČNO 
U PODNE a poćeci su davali nade kako će 
sve biti neočekivano lako, brzo I bez pro
blema. No, tek nešto prije još jednog zna
ka da negdje gori, počele su prve primjed
be oko »uspješnosti« provedenih protupo
žarnih mjera. Krenulo se s organizacijama 
I službama koje su direktno zainteresirane 
III odgovorne a potom su •• čuli predstav
nici najugroženijih mjesnih zajednica. Uz 
ozbiljne konstatacije koga sve nema (naj
češće se prozivala »Šumarija«) kao I pred
stavnika nekoliko mjesnih zajednica.

Reklo bi se, sasvim očekivano, struka 
Je bila prva u obrazlaganju ne baš optimis
tičkog stanja u pogledu opremljenosti I or
ganiziranosti. Činjenica da tehničkom op
remom raspolaže profesionalna vatrogas
na jednica je valjda razumljiva ali uz objaš
njenje kako u datom trenutku, a radi se 
o šumskim požarima koji su u ovom trenut
ku najaktualniji, niti postojeće snage nisu 
u stanju uraditi čuda bez pomoći »KANA- 
DERA- Ostaju dakle potrebe opremanja 
građana, poboljšanje vodovodnih sistema, 
osiguravanje cisterni za otoke te poveća
vanje i bolja organiziranost promatračkih 
I patrolnih službi koje su ove godine čak 
manje nego lani. U prilog tome govore po
daci o povećanom broju intervencija ove 
godine među kojima je tek požar kod Ro- 
goznice bio nešto veći i s težim posljedica
ma, a što pokazuje kako su veće katastro
fe zasad izbjegnute brzim dojavama i efi
kasnim intervencijama. Razloge povećanja 
broja požara nije ni trebalo posebno tražit 
ali su ipak posebno istaknute činjenice po
jave piromanije, neuređenosti deponije 
i nemogućnost pravodobnog punjenja cis 
temi u postojećim vodovodnim sistemima 
Pomoć u ublažavanju nedovoljne priprem 
ljeno s ti trebali bi dakle p ruži ti građa n i. gru


